
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021121600191

191

Nº 236, quinta-feira, 16 de dezembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

Processo: 47040000741202111 Imigrante: DRISSA COMPAORE Passaporte:
A3118837;

Processo: 47040000742202165 Imigrante: LAMINE CISSE Passaporte:
A024790086;

Processo: 47040000745202107 Imigrante: AYOUBA KINTON Passaporte:
EB394177;

Processo: 47040000749202187 Imigrante: MALANG DIATTA Passaporte:
A01916625;

Processo: 47040000752202109 Imigrante: LIBASSE MBENGUE Passaporte:
A01474201;

Processo: 47040000753202145 Imigrante: OMAR DIOP Passaporte:
A02238508;

Processo: 47040000756202189 Imigrante: ABDOU BAR Passaporte:
A02475703;

Processo: 47040000764202125 Imigrante: HEMANGSHU KUMAR MANDOL
Passaporte: EA0710549;

Processo: 08505012526202104 Imigrante: MD SHIFUL ISLAM Passaporte:
BR0614564;

Processo: 08444001523202107 Imigrante: MOR MBAYE Passaporte:
A01175256;

Processo: 08018051009202134 Imigrante: KANDA DIAMALA Passaporte:
N2078469;

Processo: 47040000801202103 Imigrante: ALPHA SALIOU DIALLO Passaporte:
A02457968;

Processo: 47040000811202131 Imigrante: MAMADOU MBAGNICK DIOUF
Passaporte: A02906145; e

Processo: 08018046023202116 Imigrante: DIAKANAMU ANTONIO Passaporte:
N1437765.

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso da competência delegada
pela Portaria SENAJUS Nº 432, de 17 de junho de 2019, faz público que, em reunião de 09
de dezembro de 2021, o Conselho Nacional de Imigração indeferiu os seguintes pedidos:

. Residência - CNIg - Resolução Normativa nº 23, de 2017

Processo: 08084004313202107 Imigrante: ARLEEN JAVIER MOSTRALES;
Processo: 08084006271202131 Imigrante: PONKAJ MONDAL;
Processo: 08018040705202115 Imigrante: CLAUDIA NECULAI;
Processo: 08000033111202147 Imigrante: ANTONIO SALVADOR GONÇALVES

PINHAL;
Processo: 08505012299202117 Imigrante: RAFAEL SUAREZ RIVABOCA;
Processo: 08793000810201826 Imigrante: RELYX NACHANY MARCOS DOS

SANTOS;
Processo: 08793000815201859 Imigrante: MARCY MARCOS DOS SANTOS

TEIXEIRA; e
Processo: 08793000814201812 Imigrante: MARCIO DOS SANTOS VARELA

TEIXEIRA .

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso da competência delegada
pela Portaria SNJ Nº 432, de 17 de junho de 2019, fundamentado na Resolução Conjunta
nº 01/2018 e na deliberação ocorrida na I Reunião do Conselho Nacional de Imigração
(CNIg), em 22 de março de 2019, torna público o indeferimento dos processos abaixo, ad
referendum do referido Conselho:

. Residência - CNIg - Resolução Conjunta nº 01, de 2018

Processo: 47040000705202157 Imigrante: JAHID HASAN;
Processo: 08505011383202113 Imigrante: THIERNO MOHAMED BILLO BAH;
Processo: 08084007251202187 Imigrante: MOHAMMED AMINUL ISLAM; e
Processo: 08084007206202122 Imigrante: MOHAMMAD ABUL KHAIR.

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso da competência delegada
pela Portaria SNJ Nº 432, de 17 de junho de 2019, fundamentado na Resolução Conjunta
nº 02/2020 e na deliberação ocorrida na III Reunião do Conselho Nacional de Imigração
(CNIg), em 23 de junho de 2021, torna público o indeferimento dos processos abaixo, ad
referendum do referido Conselho:

. Residência - CNIg - Resolução Conjunta nº 02, de 2020

Processo: 47040000490202174 Imigrante: MOUSSA COMPAORE;
Processo: 08505010689202144 Imigrante: WALDIR EDSON ALVES FURTADO

F E R N A N D ES ;
Processo: 08505009430202151 Imigrante: SAIKOU JARJUE;
Processo: 08505009622202167 Imigrante: MOHAMADOU LAMIN SILLAH;
Processo: 47040000556202126 Imigrante: LIVINUS UCHENNA NWEKE;
Processo: 47040000564202172 Imigrante: SUHEL AHMED;
Processo: 47040000566202161 Imigrante: MOR TALLA GUEYE;
Processo: 47040000570202120 Imigrante: MOR DIAGNE;
Processo: 47040000607202110 Imigrante: NDIOGOU DIOP;
Processo: 47040000608202164 Imigrante: MEISSA NDIAYE;
Processo: 47040000614202111 Imigrante: MAMADOU ABIB NIANE;
Processo: 47040000618202108 Imigrante: OLUWAFUNMILOLA FLORENCE

IGBALAYE; e
Processo: 08458001145202102 Imigrante: DAME SECK.

ANA PAULA SANTOS DA SILVA CAMPELO

POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS
ALVARÁ Nº 21395943, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, substituto, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da
Lei 7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83 e, em razão da incorporação da
empresa UNION SECURITY SERVIÇOS DE SEGURANÇA E TRANSPORTE DE VALORES LTDA
CNPJ: 02.692.187/0001-67, pela empresa BRINK'S SEGURANÇA E TRANSPORTES DE
VALORES LTDA CNPJ:60.860.087/0001-07, conforme consta do processo nº
08485.006289/2021-10 - DELESP/DREX/SR/PF/RR , resolve:

Conceder autorização à empresa BRINK'S SEGURANÇA E TRANSPORTES DE
VALORES LTDA CNPJ:60.860.087/0193-80, sediada no Estado de RORAIMA, para adquirir:

Da empresa cedente UNION SECURITY SERVIÇOS DE SEGURANÇA E
TRANSPORTE DE VALORES LTDA CNPJ: 02.692.187/0001-67:

170 (cento e setenta) revólveres calibre 38;
3438 (três mil quatrocentos e trinta e oito) cartuchos de munição calibre 38;
25(vinte e cinco) pistolas calibre 380;
1159 (hum mil cento e cinquenta e nove) cartuchos de munição calibre .380
2 (duas) espingardas calibre 38;
20 (vinte) espingardas calibre 12;
2 (duas) carabinas calibre 38 e
644 (seiscentos e quarenta e quatro) cartuchos de munição calibre 12.

GUILHERME LOPES MADDARENA

ALVARÁ Nº 21395819, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, substituto, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da
Lei 7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83 e, em razão da incorporação da
empresa UNION SECURITY SERVIÇOS DE SEGURANÇA E TRANSPORTE DE VALORES LTDA
CNPJ: 02.692.187/0001-67 pela empresa BRINK'S SEGURANÇA E TRANSPORTES DE V A LO R ES
LTDA, CNPJ:60.860.087/0001-07, conforme consta do processo nº 08485.006289/2021-10 -
DELESP/DREX/SR/PF/RR resolve:

CONCEDER autorização de funcionamento, válida por 01(um) ano da data da
publicação deste Alvará no D.O.U., à empresa BRINK'S SEGURANÇA E TRANSPORTES DE
VALORES LTDA CNPJ:60.860.087/0193-80, especializada em segurança privada, na(s)
atividade(s) de Vigilância Patrimonial, Transporte de Valores, Escolta Armada e, para atuar
em RORAIMA, com Certificado de Segurança nº 001/2021, expedido pelo DREX/SR/PF, em
decorrência da incorporação da empresa UNION SECURITY SERVIÇOS DE SEGURANÇA E
TRANSPORTE DE VALORES LTDA CNPJ: 02.692.187/0001-67.

GUILHERME LOPES MADDARENA

PORTARIA Nº 21395671, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA POLÍCIA
FEDERAL, substituto, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 08485.006289/2021-10 -
DELESP/DREX/SR/PF/RR, resolve:

Cancelar a Autorização de Funcionamento concedida à empresa UNION
SECURITY SERVIÇOS DE SEGURANÇA E TRANSPORTE DE VALORES LTDA CNPJ:
02.692.187/0001-67., localizada no Estado de RONDONIA, em razão da sua incorporação
pela empresa BRINK'S SEGURANÇA E TRANSPORTES DE VALORES LTDA
CNPJ:60.860.087/0001-07.

GUILHERME LOPES MADDARENA

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA
PORTARIA SENAJUS/MJSP Nº 36, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

Dispõe sobre o funcionamento do Programa Nacional
de Difusão da Cooperação Jurídica Internacional -
Grotius Brasil.

O SECRETÁRIO NACIONAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E
SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto nº 9.662, de 1º
de janeiro de 2019; resolve:

Art. 1º O Programa Nacional de Difusão da Cooperação Jurídica Internacional -
Grotius Brasil, coordenado pelo Departamento de Recuperação de Ativos e Cooperação

Jurídica Internacional da Secretaria Nacional de Justiça do Ministério da Justiça e Segurança
Pública, passa ser regido por esta Portaria.

Art. 2º O Grotius Brasil tem como objetivos:
I - incentivar e promover a capacitação de agentes públicos sobre cooperação

jurídica internacional;
II - fomentar o ensino, a pesquisa e a extensão acadêmica em temas

relacionados à cooperação jurídica internacional; e
III - fomentar publicações sobre cooperação jurídica internacional, a partir dos

resultados obtidos em decorrência de investigação científica.
Art. 3º O Grotius Brasil é composto pelos seguintes módulos:
I - módulo de capacitação de agentes públicos - Grotius capacitação;
II - módulo de ensino, pesquisa e extensão acadêmica - Grotius acadêmico; e
III - módulo de fomento à publicação - Grotius publicação.
Art. 4º O módulo Grotius capacitação de agentes públicos tem como público-

alvo os agentes públicos envolvidos ou interessados em temas da cooperação jurídica
internacional, em todas as suas vertentes.

Parágrafo único. Serão concedidos certificados de participação aos que
obtiverem frequência mínima indicada nos eventos promovidos pelo Programa de que
trata esta Portaria.

Art. 5º Os eventos de capacitação poderão ser realizados em parceria com
outros órgãos públicos ou entidades da sociedade civil, observando-se, no que couber, o
disposto na Portaria nº11, de 6 de março de 2020, do Ministro de Estado da Justiça e
Segurança Pública.

Art. 6º Fica revogada a Portaria SNJ/MJ nº 19, de 3 de julho de 2009.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ VICENTE SANTINI

DEPARTAMENTO DE MIGRAÇÕES
COORDENAÇÃO-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL

DESPACHOS DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
deferiu os seguintes pedidos de autorização de residência, constantes dos ofícios ao MRE
nº 0493/2021 de 10/12/2021, 0494/2021 de 10/12/2021, 0495/2021 de 13/12/2021,
0496/2021 de 13/12/2021, 0497/2021 de 14/12/2021 e 0498/2021 de 14/12/2021,
respectivamente:

. Residência Prévia - RN 02 - Resolução Normativa, de 08/12/2017

Processo: 47039018363202161 Requerente: CIBCES COMERCIO DE
CONFECCOES LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: FARUK MAHMUD Data Nascimento:
07/05/1986 Passaporte: BQ 0032049 País: BANGLADESH Mãe: AFROZA BEGUM Pai: ROFIQ
ULLAH;

Processo: 47039018752202196 Requerente: OCP DO BRASIL LTDA. Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: SIMON MAXIME BOMEISL Data Nascimento: 16/03/1995 Passaporte:
14DK85388 País: FRANÇA Mãe: Catherine Briwa Bomeisl Pai: Thierry Bomeisl;

Processo: 47039020406202178 Requerente: LANCHONETE ORIENTE
SHAWARMA - EIRELI Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: MAHDI HAJ HASSAN Data Nascimento:
01/09/1981 Passaporte: LR2062269 País: LÍBANO Mãe: SIHAM AL OUTA Pai: MOHAMAD
HAJ HASSAN;

Processo: 47039020010202121 Requerente: CLARA PAGAMENTOS LTDA Prazo:
2 Ano(s) Imigrante: MELANIE PEDROSA PEREIRA Data Nascimento: 01/12/1991 Passaporte:
CC058102 País: PORTUGAL Mãe: Maria Isabel Vieira Pedrosa Pereira Pai: Joao de Jesus
Pereira;

Processo: 47039020017202142 Requerente: SUMITOMO RUBBER DO BRASIL
LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: KUNIHIKO OTA Data Nascimento: 04/02/1987 Passaporte:
TT1393161 País: JAPÃO Mãe: YUMIKO OTA Pai: SUMIO OTA;

Processo: 47039020157202111 Requerente: EQUINOR ENERGY DO BRASIL
LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Arild Moen Data Nascimento: 31/03/1964 Passaporte:
31001074 País: NORUEGA Mãe: Anne Dyrlie Moen Pai: Arne Johan Moen;

Processo: 47039020153202132 Requerente: GENPACT BRASIL GESTAO DE
PROCESSOS OPERACIONAIS LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Ajanth Kumar Kanneri Data
Nascimento: 30/08/1979 Passaporte: Z4674249 País: ÍNDIA Mãe: Nalini Kumar Pai:
Ku m a r ;

Processo: 47039020342202113 Requerente: BON APPETIT BAR E RESTAURANTE
EIRELI Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: ALI KHANNOURAH Data Nascimento: 28/03/1990
Passaporte: 10010085508 País: SÍRIA Mãe: ILHAM MOHAMMAD MELHEM Pai: RIZKALLA
KHANNOURAH;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021121600192

192

Nº 236, quinta-feira, 16 de dezembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

Processo: 47039020351202104 Requerente: YOKOGAWA AMERICA DO SUL
LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Riku Oshima Data Nascimento: 14/03/1995 Passaporte:
TS3876447 País: JAPÃO Mãe: Eiko Oshima Pai: Minoru Oshima;

Processo: 47039020577202105 Requerente: MAN LATIN AMERICA INDUSTRIA E
COMERCIO DE VEICULOS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Stefan Kroehn Data Nascimento:
13/08/1990 Passaporte: U2086288 País: ÁUSTRIA Mãe: Ernestine Kroehn Pai: Gunter
Kr o e h n ;

Processo: 47039020583202154 Requerente: KPMG ASSESSORES LTDA Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: GRACE CAROLINA RODRIGUEZ FIGUERA Data Nascimento: 08/05/1993
Passaporte: 122266744 País: VENEZUELA Mãe: Carolina Del Carmen Figuera De Rodríguez
Pai: Pedro Manuel Rodríguez Rojas;

Processo: 47039020628202191 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Benjamin Guy Delves Data Nascimento: 05/11/1969
Passaporte: 488990665 País: EUA Mãe: Susanna Challinor Pai: Christopher Kendrick
Challinor;

Processo: 47039020687202169 Requerente: ZTE DO BRASIL, INDUSTRIA,
COMERCIO, SERVICOS E PARTICIPACOES LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: JUN JI Data
Nascimento: 28/04/1996 Passaporte: E73182069 País: CHINA Mãe: YINFENG JIANG Pai:
HONGFU JI;

Processo: 47039020748202198 Requerente: SERIMAX DO BRASIL SERVICOS DE
SOLDAGEM E FABRICACAO LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: JEAN LOU LEONCE GILLES
MARCEL DALMASSO Data Nascimento: 18/09/1995 Passaporte: 16DY09624 País: FRANÇA
Mãe: SIBYLLA ARMANDE MARCELLINE TEXIER LAFFEACH Pai: JEAN CHARLES RENE
DA L M A S S O ;

Processo: 47039020827202107 Requerente: NETCRACKER TECHNOLOGY DO
BRASIL - SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante:
TATIANA ARDYNTSEVA Data Nascimento: 24/08/1991 Passaporte: 752498015 País: RÚSSIA
Mãe: Olga Meledina Pai: Vladimir Moshin;

Processo: 47039020989202137 Requerente: HUAWEI GESTAO E SERVICOS DE
TELECOMUNICACOES DO BRASIL LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: YING LIANG Data
Nascimento: 14/07/1991 Passaporte: E22725772 País: CHINA Mãe: XIAOMIN DENG Pai:
FENG LIANG;

Processo: 47039021042202143 Requerente: DR.REDDY'S FARMACEUTICA DO
BRASIL LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: AMANDEEP SINGH BHATTAL Data Nascimento:
31/08/1989 Passaporte: T0636028 País: ÍNDIA Mãe: Kuljit Kaur Pai: Kuldip Singh;

Processo: 47039021153202150 Requerente: RIO PARANA ENERGIA S.A. Prazo:
2 Ano(s) Imigrante: HUANZHANG DU Data Nascimento: 09/12/1975 Passaporte:
PE2160739 País: CHINA Mãe: XINYUN HUANG Pai: QINGMIN DU; e

Processo: 47039021188202199 Requerente: SENER SETEPLA TECNOMETAL
ENGENHARIA E SISTEMAS S.A. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: GUILLERMO RAMON AGUILAR
RESENDIZ Data Nascimento: 13/12/1986 Passaporte: G17396194 País: MÉXICO Mãe:
Margarita Alejandra Resendiz Flores Pai: Guillermo Ramon Aguilar Martinez.

. Residência Prévia - RN 03 - Resolução Normativa, de 08/12/2017 (Artigo 2º)

Processo: 47039018374202141 Requerente: BHS CORRUGATED SOUTH
AMERICA LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Thomas Wolfgang Weber Data Nascimento:
19/08/1983 Passaporte: CGVT58G80 País: ALEMANHA;

Processo: 47039018375202195 Requerente: SIEMENS ENERGY BRASIL LTDA.
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Stian Harboe Karlsson Data Nascimento: 20/03/1990
Passaporte: 32004990 País: NORUEGA;

Processo: 47039019554202140 Requerente: VESTAS DO BRASIL ENERGIA
EOLICA LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Olav Olesen Data Nascimento: 15/07/1973
Passaporte: 213388087 País: DINAMARCA;

Processo: 47039019903202123 Requerente: MCPACK SERVICOS E COMERCIO
DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS EIRELI Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: ROSALIO GALVAN
MARTINEZ Data Nascimento: 04/09/1982 Passaporte: G32968161 País: MÉXICO;

Processo: 47039019920202161 Requerente: SIEMENS GAMESA ENERGIA
RENOVAVEL LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: ROBERTO VAAMONDE MANTILLA Data
Nascimento: 08/03/1979 Passaporte: PAM521367 País: ESPANHA;

Processo: 47039019928202127 Requerente: MEXICHEM BRASIL INDUSTRIA DE
TRANSFORMACAO PLASTICA LTDA Prazo: até 22/08/2022 Imigrante: Ernel Arturo Orozco
Alarcon Data Nascimento: 02/07/1982 Passaporte: AP004162 País: COLÔMBIA Imigrante:
Jaiver Edigson Diaz Beltran Data Nascimento: 19/10/1976 Passaporte: AP047325 País:
CO LÔ M B I A ;

Processo: 47039019939202115 Requerente: KRONES DO BRASIL LTDA. Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: ANDREAS GURTNER Data Nascimento: 12/12/1991 Passaporte:
CF7YXFV1H País: ALEMANHA;

Processo: 47039019946202117 Requerente: ELETRA INDUSTRIA E COMERCIO
DE MEDIDORES ELETRICOS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: BING XIAO Data Nascimento:
02/10/1976 Passaporte: EE4838376 País: CHINA;

Processo: 47039019952202166 Requerente: MEXICHEM BRASIL INDUSTRIA DE
TRANSFORMACAO PLASTICA LTDA Prazo: até 23/08/2022 Imigrante: JOHN HAROL
ROMERO SANABRIA Data Nascimento: 05/09/1983 Passaporte: AP008640 País: CO LÔ M B I A
Imigrante: LUIS ENRIQUE SANCHEZ SALGUERO Data Nascimento: 20/04/1962 Passaporte:
AO934222 País: COLÔMBIA;

Processo: 47039019950202177 Requerente: ELETRA INDUSTRIA E COMERCIO
DE MEDIDORES ELETRICOS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: YU CHENG Data Nascimento:
03/06/1996 Passaporte: EG2040570 País: CHINA;

Processo: 47039019955202108 Requerente: HYUNDAI MOTOR BRASIL
MONTADORA DE AUTOMOVEIS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: SUNG KYU CHOI Data
Nascimento: 29/10/1974 Passaporte: M75282304 País: CORÉIA DO SUL Imigrante:
TAEYEON KIM Data Nascimento: 18/12/1993 Passaporte: M22860041 País: CORÉIA DO
SUL;

Processo: 47039019976202115 Requerente: METROBARRA S.A. Prazo: até
31/05/2022 Imigrante: YAN LIU Data Nascimento: 19/04/1990 Passaporte: PE2149494
País: CHINA;

Processo: 47039020004202173 Requerente: NATIONAL OILWELL VARCO DO
BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Eilif Joar Gravdal Data Nascimento: 01/01/1968
Passaporte: 30562791 País: NORUEGA;

Processo: 47039020005202118 Requerente: NATIONAL OILWELL VARCO DO
BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Thomas Oswin Koenig Data Nascimento:
05/05/1968 Passaporte: C7M3NKROG País: ALEMANHA;

Processo: 47039020089202190 Requerente: KBRAS SERVICOS OFFSHORE LTDA
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Christopher Allen Biondo Data Nascimento: 04/10/1990
Passaporte: 643019543 País: EUA Imigrante: David Maurice Cohn Data Nascimento:
11/01/1977 Passaporte: 565740130 País: EUA Imigrante: Donald Ray Crouch Jr. Data
Nascimento: 12/09/1974 Passaporte: 501039985 País: EUA Imigrante: Kevin Witwen
Schmidt Data Nascimento: 23/12/1983 Passaporte: 549816862 País: EUA Imigrante:
Robert Earl Coleman Jr. Data Nascimento: 18/01/1989 Passaporte: 645173575 País: EUA
Imigrante: Timothy Daniel Klitch Data Nascimento: 29/08/1995 Passaporte: 533141050
País: EUA;

Processo: 47039020020202166 Requerente: UHLMANN TECNICA LTDA Prazo:
180 Dia(s) Imigrante: David Lubczyk Data Nascimento: 22/11/1978 Passaporte: C23Z0187V
País: ALEMANHA;

Processo: 47039020022202155 Requerente: UHLMANN TECNICA LTDA Prazo:
180 Dia(s) Imigrante: Jurgen Markus Hummel Data Nascimento: 28/04/1973 Passaporte:
C9MKGT70L País: ALEMANHA;

Processo: 47039020246202167 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: William Dow Data Nascimento: 26/02/1978 Passaporte:
123926250 País: GRÃ BRETANHA;

Processo: 47039020269202171 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: PAUL EDWARD
NICKSON Data Nascimento: 14/10/1984 Passaporte: 127569390 País: GRÃ BRETANHA;

Processo: 47039020270202104 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: MICHAEL RODNEY
IRVINE Data Nascimento: 25/04/1979 Passaporte: 124291422 País: GRÃ BRETANHA;

Processo: 47039020272202195 Requerente: JBM USINAGEM LTDA Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: SANTOSH PANDEY Data Nascimento: 25/03/1983 Passaporte: Z6201941
País: ÍNDIA;

Processo: 47039020273202130 Requerente: SUL BRASIL IND E COM DE
ACESSORIOS PLASTICOS E METALICOS S/A Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: JIGUANG XIE Data
Nascimento: 20/04/1975 Passaporte: EJ3599620 País: CHINA;

Processo: 47039020274202184 Requerente: HYUNDAI MOTOR BRASIL
MONTADORA DE AUTOMOVEIS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: EUIJUNG SHIN Data
Nascimento: 10/10/1988 Passaporte: M12503175 País: CORÉIA DO SUL;

Processo: 47039020283202175 Requerente: HELIX DO BRASIL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA Prazo: 12 Mês(es) Imigrante: Stefan Frederik Sieval Data Nascimento:
28/07/1986 Passaporte: NMR0D1CL1 País: HOLANDA;

Processo: 47039020284202110 Requerente: HELIX DO BRASIL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA Prazo: 12 Mês(es) Imigrante: Dirk van der Zijde Data Nascimento:
11/04/1963 Passaporte: NMCPPKCP8 País: HOLANDA;

Processo: 47039020286202117 Requerente: HELIX DO BRASIL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA Prazo: 12 Mês(es) Imigrante: Teunis de Rooij Data Nascimento:
07/08/1957 Passaporte: NV540C669 País: HOLANDA;

Processo: 47039020287202153 Requerente: HELIX DO BRASIL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA Prazo: 12 Mês(es) Imigrante: Robert Gutter Data Nascimento: 03/09/1962
Passaporte: NYR363JD4 País: HOLANDA;

Processo: 47039020341202161 Requerente: SERVICOS DE PETROLEO
CONSTELLATION S.A. Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: GILBERTO JOSE VASQUEZ BEVI L ACQ U A
Data Nascimento: 31/01/1982 Passaporte: 088956608 País: VENEZUELA;

Processo: 47039020590202156 Requerente: MQV COMERCIO E SERVICOS
EIRELI Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: BO YANG Data Nascimento: 25/01/1979 Passaporte:
EJ5302439 País: CHINA;

Processo: 47039020591202109 Requerente: MQV COMERCIO E SERVICOS
EIRELI Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: CHENG QIAN Data Nascimento: 24/01/1994
Passaporte: EJ4611922 País: CHINA;

Processo: 47039020593202190 Requerente: HARRIS PYE BRASIL LTDA Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: Andre Filipe Batista Zarca Data Nascimento: 12/03/1989 Passaporte:
CB688153 País: PORTUGAL;

Processo: 47039020596202123 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Sander Maarten Dijkman Data Nascimento: 27/06/1986
Passaporte: NN56BF270 País: HOLANDA;

Processo: 47039020597202178 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Stef Cornelis Bakker Data Nascimento: 08/02/1997
Passaporte: NP7P3JJ96 País: HOLANDA;

Processo: 47039020609202164 Requerente: THYSSENKRUPP INDUSTRIAL
SOLUTIONS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: FABIAN HEGNER Data Nascimento:
26/08/1983 Passaporte: C7C3CXWGL País: ALEMANHA;

Processo: 47039020624202111 Requerente: LD CELULOSE S.A. Prazo: 1 Ano(s)
Imigrante: Rainer Strohmaier Data Nascimento: 19/07/1967 Passaporte: U0093284 País:
ÁU S T R I A ;

Processo: 47039020635202192 Requerente: MOTO HONDA DA AMAZONIA
LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: YOSHITAKA SAITO Data Nascimento: 16/09/1975
Passaporte: TT1841921 País: JAPÃO;

Processo: 47039020638202126 Requerente: MARINE PRODUCTION SYSTEMS
DO BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: KRISTON KEON MC DONALD CHANDLER Data
Nascimento: 24/02/1997 Passaporte: TB920579 País: TRINIDAD E TOBAGO;

Processo: 47039020645202128 Requerente: TAIKISHA DO BRASIL LTDA Prazo:
180 Dia(s) Imigrante: SEKSIT SEECHANCHAENG Data Nascimento: 19/10/1973 Passaporte:
AB3107224 País: TAILÂNDIA;

Processo: 47039020680202147 Requerente: LM WIND POWER DO BRASIL S.A.
Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: Antonio Jose Peris Colon Data Nascimento: 27/07/1979
Passaporte: PAJ068461 País: ESPANHA;

Processo: 47039020744202118 Requerente: COMPANHIA BRASILEIRA DE
METALURGIA E MINERACAO Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: THOMAS KUERSCHNER Data
Nascimento: 02/05/1974 Passaporte: C5N5MHJ1Y País: ALEMANHA;

Processo: 47039020749202132 Requerente: SIEMENS ENERGY BRASIL LTDA.
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Narciso Alexander Araujo Romero Data Nascimento:
05/02/1971 Passaporte: 158594239 País: VENEZUELA;

Processo: 47039020747202143 Requerente: FABRICA DE PAPEL E PAPELAO
NOSSA SENHORA DA PENHA SA Prazo: 90 Dia(s) Imigrante: HIROSHI NISHIOKA Data
Nascimento: 14/05/1978 Passaporte: TS1360437 País: JAPÃO;

Processo: 47039020750202167 Requerente: FABRICA DE PAPEL E PAPELAO
NOSSA SENHORA DA PENHA SA Prazo: 90 Dia(s) Imigrante: YOHEI MASUHARA Data
Nascimento: 14/06/1997 Passaporte: TS3128267 País: JAPÃO;

Processo: 47039020752202156 Requerente: FABRICA DE PAPEL E PAPELAO
NOSSA SENHORA DA PENHA SA Prazo: 90 Dia(s) Imigrante: TOMOHIRO MORII Data
Nascimento: 25/02/1973 Passaporte: TS3790760 País: JAPÃO;

Processo: 47039020754202145 Requerente: COMPANHIA SIDERURGICA
NACIONAL Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: Borja Rodriguez Gonzalez Data Nascimento:
22/11/1991 Passaporte: PAI171097 País: ESPANHA;

Processo: 47039020902202121 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: DEREK STEPHEN
SMITH Data Nascimento: 04/04/1972 Passaporte: 529095233 País: GRÃ BRETANHA;

Processo: 47039020928202170 Requerente: TECH MAHINDRA SERVICOS DE
INFORMATICA S.A. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: SANTOSH RAJSHEKHAR NAGTHAN Data
Nascimento: 08/12/1982 Passaporte: R4473257 País: ÍNDIA;

Processo: 47039020943202118 Requerente: VALMET CELULOSE, PAPEL E
ENERGIA LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Tommy Soren Lundin Data Nascimento:
11/03/1967 Passaporte: 94555499 País: SUÉCIA;

Processo: 47039021068202191 Requerente: HELIX DO BRASIL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Eryk Golanski Data Nascimento: 19/05/1988
Passaporte: EF9373751 País: POLÔNIA;

Processo: 47039021070202161 Requerente: INTERMOOR DO BRASIL SERVICOS
ONSHORE E OFFSHORE LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: GARY HILLAN Data Nascimento:
15/10/1980 Passaporte: 542249852 País: INGLATERRA;

Processo: 47039021071202113 Requerente: LOWIND DO BRASIL LTDA Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: CRISTIAN ALEXIS PARASSOLE Data Nascimento: 02/12/1991 Passaporte:
AAG539511 País: ARGENTINA;

Processo: 47039021072202150 Requerente: AIR PRODUCTS BRASIL LTDA.
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Claude Beaulieu Data Nascimento: 02/06/1963 Passaporte:
GL013385 País: CANADÁ;

Processo: 47039021073202102 Requerente: INTERMOOR DO BRASIL SERVICOS
ONSHORE E OFFSHORE LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: MATHURIN PIERRE MAX JOUSSE
Data Nascimento: 18/12/1989 Passaporte: 13BD74673 País: FRANÇA;

Processo: 47039021074202149 Requerente: AIR PRODUCTS BRASIL LTDA.
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Jorge Lopez Data Nascimento: 09/07/1990 Passaporte:
574576585 País: EUA;

Processo: 47039021075202193 Requerente: INTERMOOR DO BRASIL SERVICOS
ONSHORE E OFFSHORE LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: DAVID HENDRY MCIVOR Data
Nascimento: 29/03/1977 Passaporte: 508138763 País: INGLATERRA;

Processo: 47039021076202138 Requerente: LOWIND DO BRASIL LTDA Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: EDEL GUZMAN MARCOS Data Nascimento: 01/04/1978 Passaporte:
G38848481 País: MÉXICO;

Processo: 47039021077202182 Requerente: INTERMOOR DO BRASIL SERVICOS
ONSHORE E OFFSHORE LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: JAKUB RYCHERT Data Nascimento:
22/01/1985 Passaporte: 1991805 País: POLÔNIA;

Processo: 47039021078202127 Requerente: LOWIND DO BRASIL LTDA Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: JHONATAN JOSUE VELAZQUEZ CHANG Data Nascimento: 06/09/1987
Passaporte: G39334657 País: MÉXICO;

Processo: 47039021079202171 Requerente: INTERMOOR DO BRASIL SERVICOS
ONSHORE E OFFSHORE LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: JASON IAN CRAIG Data
Nascimento: 14/08/1989 Passaporte: 509712370 País: INGLATERRA;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021121600193

193

Nº 236, quinta-feira, 16 de dezembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

Processo: 47039021080202104 Requerente: INTERMOOR DO BRASIL SERVICOS
ONSHORE E OFFSHORE LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: ADAM BENJAMIN MORRISON Data
Nascimento: 14/05/1987 Passaporte: 521028440 País: INGLATERRA;

Processo: 47039021081202141 Requerente: LOWIND DO BRASIL LTDA Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: JUAN CARLOS GUZMAN MARCOS Data Nascimento: 28/03/1985
Passaporte: G39156313 País: MÉXICO;

Processo: 47039021083202130 Requerente: LOWIND DO BRASIL LTDA Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: MAURICIO CHICO Data Nascimento: 21/11/1991 Passaporte: AAG552304
País: ARGENTINA; e

Processo: 47039021195202191 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: ANDREJS STEPA N OV S
Data Nascimento: 12/06/1981 Passaporte: LV6173296 País: LETÔNIA.

. Residência Prévia - RN 03 - Resolução Normativa, de 08/12/2017 (Artigo 4º, Caput)

Processo: 47039021232202161 Requerente: SIDEL DO BRASIL LTDA. Prazo: até
03/03/2022 Imigrante: JOSÉ CARLOS GONÇALVES DE SOUSA Data Nascimento: 12/11/1981
Passaporte: C729389 País: PORTUGAL;

Processo: 47039021240202115 Requerente: SIDEL DO BRASIL LTDA. Prazo: até
03/03/2022 Imigrante: Marco Malvezzi Data Nascimento: 22/03/1973 Passaporte:
YB5272779 País: ITÁLIA;

Processo: 47039021428202155 Requerente: FAURECIA AUTOMOTIVE DO
BRASIL LTDA Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: Alexander Habersatter Data Nascimento:
05/02/1996 Passaporte: U5398131 País: ÁUSTRIA;

Processo: 47039021611202151 Requerente: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA.
Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: ROBIN STEFFEN BAUER Data Nascimento: 25/01/1991
Passaporte: C8PFWCL25 País: ALEMANHA;

Processo: 47039021634202165 Requerente: SCANIA LATIN AMERICA LTDA
Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: NICO STREIT Data Nascimento: 04/08/1983 Passaporte:
CG6994HVK País: ALEMANHA;

Processo: 47039021636202154 Requerente: SCANIA LATIN AMERICA LTDA
Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: UWE SCHOTTE Data Nascimento: 23/04/1968 Passaporte:
CCR4YHGFL País: ALEMANHA;

Processo: 47039021715202165 Requerente: ARCELORMITTAL GONVARRI
BRASIL PRODUTOS SIDERURGICOS S/A Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: ASIER DE ALDA Z A BA L
LARRABEITI Data Nascimento: 09/08/1975 Passaporte: PAH033495 País: ESPANHA;

Processo: 47039021716202118 Requerente: ARCELORMITTAL GONVARRI
BRASIL PRODUTOS SIDERURGICOS S/A Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: FRANCISCO JAV I E R
MORENO NARCISO Data Nascimento: 16/08/1974 Passaporte: XDC502909 País:
ES P A N H A ;

Processo: 47039021717202154 Requerente: ARCELORMITTAL GONVARRI
BRASIL PRODUTOS SIDERURGICOS S/A Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: FRANCISCO MANUEL
CANTERO AGUDO Data Nascimento: 19/09/1969 Passaporte: PAM610580 País:
ES P A N H A ;

Processo: 47039021718202107 Requerente: ARCELORMITTAL GONVARRI
BRASIL PRODUTOS SIDERURGICOS S/A Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: GOTZON GOICO EC H EA
IBANEZ Data Nascimento: 09/06/1986 Passaporte: PAI007757 País: ESPANHA;

Processo: 47039021719202143 Requerente: ARCELORMITTAL GONVARRI
BRASIL PRODUTOS SIDERURGICOS S/A Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: IBAN APAOLAZA
MECERREYES Data Nascimento: 09/04/1976 Passaporte: PAD773770 País: ESPANHA;

Processo: 47039021720202178 Requerente: ARCELORMITTAL GONVARRI
BRASIL PRODUTOS SIDERURGICOS S/A Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: JINPING YI Data
Nascimento: 12/11/1987 Passaporte: E64399732 País: CHINA;

Processo: 47039021721202112 Requerente: FITESA NAOTECIDOS S/A Prazo:
180 Dia(s) Imigrante: Michael Grineisen Data Nascimento: 04/07/1969 Passaporte:
C79XYGWZX País: ALEMANHA;

Processo: 47039021722202167 Requerente: ARCELORMITTAL GONVARRI
BRASIL PRODUTOS SIDERURGICOS S/A Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: JOSE MARIA GO N Z A L EZ
BILBAO Data Nascimento: 15/11/1967 Passaporte: PAG249322 País: ESPANHA;

Processo: 47039021723202110 Requerente: ARCELORMITTAL GONVARRI
BRASIL PRODUTOS SIDERURGICOS S/A Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: JOSE MARIA GARCIA
DE ALBENIZ PEREZ Data Nascimento: 05/03/1969 Passaporte: PAA628915 País:
ES P A N H A ;

Processo: 47039021724202156 Requerente: ARCELORMITTAL GONVARRI
BRASIL PRODUTOS SIDERURGICOS S/A Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: RAMON RODENAS
ARAYA Data Nascimento: 30/06/1983 Passaporte: PAD94413 País: ESPANHA;

Processo: 47039021725202109 Requerente: ARCELORMITTAL GONVARRI
BRASIL PRODUTOS SIDERURGICOS S/A Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: SENGUI FANG Data
Nascimento: 31/12/1982 Passaporte: E6I9809161 País: CHINA;

Processo: 47039021726202145 Requerente: FITESA NAOTECIDOS S/A Prazo:
180 Dia(s) Imigrante: Eric Krieger Data Nascimento: 30/04/1979 Passaporte: C79XZ7NP2
País: ALEMANHA;

Processo: 47039021743202182 Requerente: CAE SOUTH AMERICA FLIGHT
TRAINING DO BRASIL LTDA Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: JOSHUA-ALEEM WHYNE Data
Nascimento: 07/09/1991 Passaporte: AL567385 País: CANADÁ;

Processo: 47039021740202149 Requerente: YARA BRASIL FERTILIZANTES S/A
Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: Giulio Paci Data Nascimento: 12/06/1981 Passaporte:
YB7652993 País: ITÁLIA;

Processo: 47039021746202116 Requerente: YARA BRASIL FERTILIZANTES S/A
Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: Klaas Marcel Markus Data Nascimento: 04/05/1967
Passaporte: NT8L5R908 País: HOLANDA;

Processo: 47039021747202161 Requerente: CAE SOUTH AMERICA FLIGHT
TRAINING DO BRASIL LTDA Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: PHILIP BARIL Data Nascimento:
26/09/1983 Passaporte: AL777408 País: CANADÁ;

Processo: 47039021765202142 Requerente: FITESA NAOTECIDOS S/A Prazo:
180 Dia(s) Imigrante: Guido Baiocchi Data Nascimento: 25/02/1973 Passaporte:
YA4049055 País: ITÁLIA;

Processo: 47039021771202108 Requerente: FITESA NAOTECIDOS S/A Prazo:
180 Dia(s) Imigrante: Matthias Sperling Data Nascimento: 18/01/1977 Passaporte:
CGG06494T País: ALEMANHA;

Processo: 47039021777202177 Requerente: FITESA NAOTECIDOS S/A Prazo:
180 Dia(s) Imigrante: Jörg Steffen Jakubeit Data Nascimento: 17/03/1957 Passaporte:
C84P6TNG8 País: ALEMANHA;

Processo: 47039021784202179 Requerente: FITESA NAOTECIDOS S/A Prazo:
180 Dia(s) Imigrante: EDOARDO DEL NISTA Data Nascimento: 28/08/1991 Passaporte:
YB0531280 País: ITÁLIA;

Processo: 47039021793202160 Requerente: SAINT-GOBAIN DO BRASIL
PRODUTOS INDUSTRIAIS E PARA CONSTRUCAO LTDA Prazo: até 28/02/2022 Imigrante:
SAID WAAZANE Data Nascimento: 20/01/1993 Passaporte: ZX9545391 País:
M A R R O CO S ;

Processo: 47039021802202112 Requerente: HYUNDAI MOTOR BRASIL
MONTADORA DE AUTOMOVEIS LTDA Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: WON KEUN BANG
Data Nascimento: 15/06/1975 Passaporte: M78146968 País: CORÉIA DO SUL;

Processo: 47039021838202104 Requerente: NAVAL GROUP BR SISTEMAS DE
DEFESA LTDA Prazo: 30 Dia(s) Imigrante: ALEXANDER HEISS Data Nascimento:
05/09/1990 Passaporte: CPVG5VV5R País: ALEMANHA;

Processo: 47039021852202108 Requerente: FARMACE - INDUSTRIA
QUIMICO-FARMACEUTICA CEARENSE LTDA Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: RALPH
HUDELMAIER Data Nascimento: 28/01/1978 Passaporte: C8PF119TK País: ALEMANHA;
e

Processo: 47039021904202138 Requerente: SCANIA LATIN AMERICA LTDA
Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: RENE GEORG RIEDERICH Data Nascimento: 04/02/1969
Passaporte: CGT42XGG7 País: ALEMANHA.
. Residência Prévia - RN 03 - Resolução Normativa, de 08/12/2017 (Artigo 4º, Parágrafo

1º)

Processo: 47039021430202124 Requerente: FAURECIA AUTOMOTIVE DO
BRASIL LTDA Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: Thomas Winter Data Nascimento: 30/11/1991
Passaporte: U2889219 País: ÁUSTRIA.

. Residência Prévia - RN 04 - Resolução Normativa, de 08/12/2017

Processo: 47039020310202118 Requerente: SWIFT TECHNICAL SERVICOS
TECNICOS ESPECIALIZADOS LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: JAMIE STUART THOMPSON
Data Nascimento: 15/05/1977 Passaporte: 554412129 País: GRÃ BRETANHA;

Processo: 47039020385202191 Requerente: CITIC CONSTRUCOES DO BRASIL
LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: YONG DU Data Nascimento: 17/04/1970 Passaporte:
PE 1837024 País: CHINA;

Processo: 47039020606202121 Requerente: KONGSBERG MARITIME DO
BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: IDAR ADOLFSEN Data Nascimento: 10/12/1957
Passaporte: 31230404 País: NORUEGA;

Processo: 47039020677202123 Requerente: GE CELMA LTDA. Prazo: 180
Dia(s) Imigrante: Alessandro Altamura Data Nascimento: 08/12/1967 Passaporte:
YB2253309 País: ITÁLIA;

Processo: 47039020856202161 Requerente: FIELDCORE SERVICE SOLUTIONS
INTERNATIONAL SERVICOS DE ENERGIA LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: DANIEL
PATRICK COLEMAN Data Nascimento: 16/09/1981 Passaporte: 660521407 País: EUA;

Processo: 47039020858202150 Requerente: FIELDCORE SERVICE SOLUTIONS
INTERNATIONAL SERVICOS DE ENERGIA LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: LUIS ENRIQUE
MONTERO MARTINEZ Data Nascimento: 28/03/1995 Passaporte: 532104281 País: EUA;
e

Processo: 47039021094202110 Requerente: TATA CONSULTANCY SERVICES
DO BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: DARSHANKUMAR JAYENDRAKUMAR Data
Nascimento: 27/06/1989 Passaporte: V3298255 País: ÍNDIA.

. Residência Prévia - RN 05 - Resolução Normativa, de 08/12/2017

Processo: 47039021646202190 Requerente: COSTA CRUZEIROS AGENCIA
MARITIMA E TURISMO LTDA Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: Gladys Villafuerte Figueroa
Data Nascimento: 22/12/1985 Passaporte: 119288071 País: PERU Imigrante: Ka t a r í n a
Saksová Data Nascimento: 25/11/1977 Passaporte: BR6940603 País: ESLOVÁQUIA
Imigrante: Migena Ferraj Data Nascimento: 14/02/1980 Passaporte: YB0632814 País:
ITÁLIA Imigrante: Natascia Forlano Data Nascimento: 07/12/1976 Passaporte:
YB2911558 País: ITÁLIA Imigrante: Salvatore Gallea Data Nascimento: 30/12/1974
Passaporte: YA9122728 País: ITÁLIA Imigrante: Tran Ngoc Hieu Data Nascimento:
30/06/1988 Passaporte: C2382800 País: VIETNÃ; e

Processo: 47039021691202144 Requerente: COSTA CRUZEIROS AGENCIA
MARITIMA E TURISMO LTDA Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: Abebe Gezahagn Jemberie
Data Nascimento: 23/06/1990 Passaporte: EP6602114 País: ETIÓPIA Imigrante: Daisy
Isabel Aguilar Cervantes Data Nascimento: 10/08/1982 Passaporte: 118660846 País:
PERU Imigrante: Hailekiros Gabrekiros Asayehegn Data Nascimento: 10/04/1992
Passaporte: EP6645653 País: ETIÓPIA Imigrante: Luigi Lanzalotta Data Nascimento:
20/08/1998 Passaporte: YB2871145 País: ITÁLIA Imigrante: Luz Stella Cruz Data
Nascimento: 21/07/1964 Passaporte: AX076331 País: COLÔMBIA Imigrante: Mengstie
Gelannew Mebrat Data Nascimento: 05/02/1988 Passaporte: EP4779443 País:
ETIÓPIA .

. Residência Prévia - RN 06 - Resolução Normativa, de 08/12/2017

Processo: 47039018416202143 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 09/02/2022 Imigrante: PABLEO JR BRIONES LACEA Data
Nascimento: 14/12/1989 Passaporte: P5198104B País: FILIPINAS;

Processo: 47039019414202171 Requerente: MAERSK SUPPLY SERVICE -
APOIO MARITIMO LTDA Prazo: até 01/11/2023 Imigrante: PHILLIP PIND LOEVGREN Data
Nascimento: 30/07/1985 Passaporte: 211084707 País: DINAMARCA;

Processo: 47039019452202124 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: MARCIN SZCZEPAN KALUGA Data Nascimento:
26/12/1976 Passaporte: EJ5990051 País: POLÔNIA;

Processo: 47039019725202131 Requerente: NORSKAN OFFSHORE LTDA
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Geir Steinar Henriksen Data Nascimento: 17/01/1982
Passaporte: 34204301 País: NORUEGA;

Processo: 47039019831202114 Requerente: DOF SUBSEA BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: até 26/09/2022 Imigrante: Patrick Hellebust Data Nascimento: 15/01/1996
Passaporte: 29910354 País: NORUEGA;

Processo: 47039019856202118 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 30/09/2022 Imigrante: IVAN KOZAK Data Nascimento:
05/07/1992 Passaporte: FM304732 País: UCRÂNIA;

Processo: 47039019857202162 Requerente: DOF SUBSEA BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: até 26/09/2022 Imigrante: Geir Andreas Iversen Data Nascimento:
09/10/1959 Passaporte: 33756459 País: NORUEGA;

Processo: 47039019860202186 Requerente: DOF SUBSEA BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: até 26/09/2022 Imigrante: Kenneth Langoeyli Ludviksen Data Nascimento:
01/05/1994 Passaporte: 30287956 País: NORUEGA;

Processo: 47039019862202175 Requerente: DOF SUBSEA BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: até 26/09/2022 Imigrante: Stian Eikevaag Data Nascimento: 28/09/1989
Passaporte: 33120123 País: NORUEGA;

Processo: 47039019870202111 Requerente: DOF SUBSEA BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: até 26/09/2022 Imigrante: Tore Morten Strandset Leigh Data Nascimento:
20/04/1960 Passaporte: 31480440 País: NORUEGA;

Processo: 47039019876202199 Requerente: DOF SUBSEA BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: até 26/09/2022 Imigrante: Roger Normann Droenen Data Nascimento:
29/06/1972 Passaporte: 33428237 País: NORUEGA;

Processo: 47039019921202113 Requerente: AET BRASIL SERVICOS
MARITIMOS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Mohamad Firdaus Bin Mohd Taib Data
Nascimento: 27/11/1995 Passaporte: A50973282 País: MALÁSIA;

Processo: 47039020139202139 Requerente: BW LNG SERVICOS DO BRASIL
LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Kaj Joar Skarshaug Data Nascimento: 27/07/1973
Passaporte: 32766500 País: NORUEGA;

Processo: 47039020141202116 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 07/03/2023 Imigrante: HILARIO CORDERO ALEJANDRINO Data
Nascimento: 22/10/1972 Passaporte: P9825719A País: FILIPINAS;

Processo: 47039020142202152 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 27/06/2023 Imigrante: IRWIN CABRERA BABARAN Data
Nascimento: 19/06/1983 Passaporte: P3805713A País: FILIPINAS;

Processo: 47039020146202131 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 07/03/2023 Imigrante: EDWIN CAMACHO DIMATULAC Data
Nascimento: 06/03/1968 Passaporte: P8431532A País: FILIPINAS;

Processo: 47039020150202107 Requerente: OOS INTERNATIONAL DO BRASIL
SERVICOS MARITIMOS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: KANHAIYA SINGH Data
Nascimento: 18/10/1980 Passaporte: Z3415934 País: ÍNDIA;

Processo: 47039020152202198 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 30/07/2023 Imigrante: BERNARD QUIRICO ALAYON FONTANILLA
Data Nascimento: 09/09/1972 Passaporte: P4481249B País: FILIPINAS;

Processo: 47039020159202118 Requerente: FARSTAD SHIPPING LTDA Prazo:
100 Dia(s) Imigrante: SIMON HWAN PEDERSEN Data Nascimento: 04/09/1986
Passaporte: 212125137 País: DINAMARCA;

Processo: 47039020542202168 Requerente: VAN OORD SERVICOS DE
OPERACOES MARITIMAS LTDA Prazo: até 25/05/2023 Imigrante: Anthonius Kornelis
Verberk Data Nascimento: 18/06/1965 Passaporte: BWLPDHPD9 País: HOLANDA;

Processo: 47039020592202145 Requerente: CGG DO BRASIL PARTICIPACOES
LTDA Prazo: até 30/11/2022 Imigrante: Noel Cano Miole Data Nascimento: 05/01/1977
Passaporte: P8343153A País: FILIPINAS;

Processo: 47039020598202112 Requerente: DOF SUBSEA BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: até 26/09/2022 Imigrante: Demer Fajardo Padilla Data Nascimento:
20/11/1981 Passaporte: P7490860A País: FILIPINAS;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021121600194

194

Nº 236, quinta-feira, 16 de dezembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

Processo: 47039020656202116 Requerente: SHEARWATER GEOSERVICES DO
BRASIL LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Frans Jacobus Clarence Data Nascimento:
10/11/1983 Passaporte: 511074392 País: GRÃ BRETANHA Imigrante: Jonathan Francisco
Lucindo Data Nascimento: 03/03/1972 Passaporte: P4530688A País: FILIPINAS Imigrante:
Joseph Rajan Data Nascimento: 05/05/1986 Passaporte: Z4473400 País: ÍNDIA
Imigrante: RENATO MARTILIAN NAVALES Data Nascimento: 08/04/1965 Passaporte:
P5358011B País: FILIPINAS;

Processo: 47039020676202189 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL
LTDA Prazo: até 13/07/2023 Imigrante: Reynaldo Matias Sale Data Nascimento:
16/09/1962 Passaporte: P5457985B País: FILIPINAS;

Processo: 47039020695202113 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 19/05/2023 Imigrante: JOHN LESTER CHAVEZ ESPEJO Data
Nascimento: 10/05/1998 Passaporte: P6145887A País: FILIPINAS;

Processo: 47039020697202102 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 19/05/2023 Imigrante: CHARLES UY MANABAT Data Nascimento:
09/09/1978 Passaporte: P2440830B País: FILIPINAS;

Processo: 47039020698202149 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 19/05/2023 Imigrante: NIKOLAY YAKUSHKIN Data Nascimento:
03/07/1978 Passaporte: 723915301 País: RÚSSIA;

Processo: 47039020700202180 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 27/06/2023 Imigrante: BRIAN BACOSA CAABAS Data Nascimento:
01/11/1981 Passaporte: P2659751A País: FILIPINAS;

Processo: 47039020721202103 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 29/04/2023 Imigrante: MIKHAIL MOROZ Data Nascimento:
15/04/1961 Passaporte: 75 9948134 País: RÚSSIA;

Processo: 47039020730202196 Requerente: SAIPEM DO BRASIL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA. Prazo: até 11/11/2022 Imigrante: Antony Kumara Samy Jesu Miller
Data Nascimento: 22/05/1978 Passaporte: R9931194 País: ÍNDIA;

Processo: 47039020745202154 Requerente: ENSCO DO BRASIL PETROLEO E
GAS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: GORDON MCDOUGALL Data Nascimento:
16/03/1961 Passaporte: 517668028 País: GRÃ BRETANHA;

Processo: 47039020795202131 Requerente: OOGTK LIBRA PRODUCAO DE
PETROLEO LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Helge Grande Data Nascimento: 14/12/1959
Passaporte: 32114724 País: NORUEGA;

Processo: 47039020818202116 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 23/05/2023 Imigrante: ALLAN REVELO VICOY Data Nascimento:
25/09/1977 Passaporte: P1421319B País: FILIPINAS;

Processo: 47039020849202169 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: VICENTE MORADO MESA Data Nascimento:
05/04/1972 Passaporte: P5948279B País: FILIPINAS;

Processo: 47039020853202127 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: KARSTEN BRIAN JENSEN Data Nascimento:
28/03/1974 Passaporte: 207246654 País: DINAMARCA;

Processo: 47039020854202171 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 08/06/2023 Imigrante: SOKRATIS MINOS Data Nascimento:
14/08/1983 Passaporte: AN5308586 País: GRÉCIA;

Processo: 47039020871202117 Requerente: CORCOVADO CONSULTORIA E
SOLUCOES OFFSHORE EIRELI Prazo: até 29/06/2022 Imigrante: ARMANDO TRINIDAD
DAVID Data Nascimento: 31/01/1966 Passaporte: P7309596B País: FILIPINAS Imigrante:
CRISTIAN DUMALAOG CAUNCA Data Nascimento: 30/10/1984 Passaporte: P7953780B
País: FILIPINAS Imigrante: PAULO ANGELO CHUA ANGELES Data Nascimento:
12/01/1979 Passaporte: P6917902B País: FILIPINAS Imigrante: RODGIE CHAVEZ DUCAY
Data Nascimento: 13/02/1983 Passaporte: P4540352A País: FILIPINAS Imigrante: ULYSES
NUEZ DALOGDOG Data Nascimento: 12/07/1975 Passaporte: P9428949A País:
FILIPINAS;

Processo: 47039020884202188 Requerente: MAERSK SUPPLY SERVICE -
APOIO MARITIMO LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: OLEKSANDR HRYPENKO Data
Nascimento: 09/12/1980 Passaporte: GA947977 País: UCRÂNIA;

Processo: 47039020916202145 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: até 31/12/2022 Imigrante: Andrejs Filanovs Data Nascimento: 01/07/1981
Passaporte: LZ3273319 País: LETÔNIA;

Processo: 47039020923202147 Requerente: SDC DO BRASIL - SERVICOS
MARITIMOS LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Xun Wang Data Nascimento: 08/05/1976
Passaporte: E11134847 País: CHINA;

Processo: 47039020921202158 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL
LTDA Prazo: até 13/07/2023 Imigrante: Richard Cruzada Peñamante Data Nascimento:
08/01/1986 Passaporte: P0105419B País: FILIPINAS;

Processo: 47039020922202101 Requerente: CGG DO BRASIL PARTICIPACOES
LTDA Prazo: até 30/11/2022 Imigrante: DON VINCENT YBAÑEZ CANTILLAS Data
Nascimento: 07/07/1992 Passaporte: P5534476B País: FILIPINAS;

Processo: 47039020924202191 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 24/06/2023 Imigrante: VICENTE GREGORIO BERMUDEZ RIOS Data
Nascimento: 28/11/1980 Passaporte: 160606964 País: VENEZUELA;

Processo: 47039021101202183 Requerente: CGG DO BRASIL PARTICIPACOES
LTDA Prazo: até 30/11/2022 Imigrante: Darcy Steven Henry Data Nascimento:
09/02/1984 Passaporte: AL232742 País: CANADÁ Imigrante: Stephen Grant Christie Data
Nascimento: 17/05/1962 Passaporte: 122608350 País: GRÃ BRETANHA;

Processo: 47039021121202154 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL
LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Sigmundur Joensen Data Nascimento: 26/11/1965
Passaporte: 209407857 País: DINAMARCA;

Processo: 47039021122202107 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: até 16/05/2022 Imigrante: ALIN-GEORGE PRODAN Data Nascimento:
10/10/1987 Passaporte: 055555849 País: ROMÊNIA;

Processo: 47039021125202132 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: até 31/12/2022 Imigrante: Neil Andrew Hannam Data Nascimento:
18/05/1970 Passaporte: 507904119 País: GRÃ BRETANHA;

Processo: 47039021129202111 Requerente: JANEIRO OFFSHORE
CONSULTORIA LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: David Rafael Lopez Peña Data
Nascimento: 14/01/1980 Passaporte: N00171950 País: MÉXICO;

Processo: 47039021133202189 Requerente: CORCOVADO CONSULTORIA E
SOLUCOES OFFSHORE EIRELI Prazo: até 29/06/2022 Imigrante: KARINA AUSTNABERG
VAAGE Data Nascimento: 04/08/1995 Passaporte: 495609807 País: EUA;

Processo: 47039021159202127 Requerente: SBM DO BRASIL LTDA Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: Rajat Kumar Data Nascimento: 18/05/1983 Passaporte: Z3034658
País: ÍNDIA;

Processo: 47039021184202119 Requerente: OOS INTERNATIONAL DO BRASIL
SERVICOS MARITIMOS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: DENNIS PATRICIO VALLEJO PAEZ
Data Nascimento: 13/07/1985 Passaporte: 0603405374 País: EQUADOR;

Processo: 47039021207202187 Requerente: JAN DE NUL DO BRASIL
DRAGAGEM LTDA. Prazo: até 16/05/2022 Imigrante: Baharudin Supar Data Nascimento:
28/08/1974 Passaporte: C6584308 País: INDONÉSIA;

Processo: 47039021213202134 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL
LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Michael Ray Laru-an Besañez Data Nascimento:
15/10/1983 Passaporte: P4981012A País: FILIPINAS;

Processo: 47039021217202112 Requerente: CGG DO BRASIL PARTICIPACOES
LTDA Prazo: até 30/11/2022 Imigrante: Evgeny Neytsenik Data Nascimento: 09/07/1980
Passaporte: 759290650 País: RÚSSIA;

Processo: 47039021218202167 Requerente: SHEARWATER GEOSERVICES DO
BRASIL LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Neal Riley Data Nascimento: 26/04/1980
Passaporte: 519234799 País: GRÃ BRETANHA;

Processo: 47039021219202110 Requerente: COMPANHIA DE NAVEGACAO
NORSUL Prazo: até 14/05/2022 Imigrante: Arjun Laxman Nikam Data Nascimento:
31/05/1990 Passaporte: S8278539 País: ÍNDIA Imigrante: Mohan Kumar Hela Data
Nascimento: 15/05/1980 Passaporte: K8135917 País: ÍNDIA Imigrante: Munna Kumar
Yadav Data Nascimento: 21/01/1990 Passaporte: P8946450 País: ÍNDIA;

Processo: 47039021257202164 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: até 31/12/2022 Imigrante: Richard William Peter Lowson Data Nascimento:
13/04/1973 Passaporte: 538356051 País: GRÃ BRETANHA;

Processo: 47039021259202153 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: até 01/09/2023 Imigrante: MICHAEL
SMITH Data Nascimento: 18/09/1984 Passaporte: HM219854 País: CANADÁ;

Processo: 47039021261202122 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: até 01/09/2023 Imigrante: MURRAY
HAROLD THOMAS PURCHASE Data Nascimento: 23/02/1960 Passaporte: HM201138
País: CANADÁ; e

Processo: 47039021280202159 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: PAWEL JAN GLAB Data Nascimento: 08/11/1980
Passaporte: EJ0185931 País: POLÔNIA.

. Residência Prévia - RN 11 - Resolução Normativa, de 08/12/2017 (Artigo 2º, Inciso
I)

Processo: 47039018192202170 Requerente: RENUKA VALE DO IVAI S.A. - EM
RECUPERACAO JUDICIAL Prazo: Indeterminado, condicionado a continuidade da
residência à apresentação de nova designação em ata ou em contrato ao fim do atual
mandato, quando for o caso, Imigrante: VIJENDRA SINGH Data Nascimento: 01/02/1960
Passaporte: Z2705647 País: ÍNDIA;

Processo: 47039019672202158 Requerente: RINA BRASIL SERVICOS TECNICOS
LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: SIMONE FARINELLI Data Nascimento: 12/03/1972
Passaporte: YB1916977 País: ITÁLIA;

Processo: 47039019981202128 Requerente: TEIXEIRA DUARTE - ENGENHARIA
E CONSTRUCOES, S.A. Prazo: Indeterminado Imigrante: MÁRIO ALCINO MONTEIRO Data
Nascimento: 23/09/1976 Passaporte: CB804107 País: PORTUGAL;

Processo: 47039020064202196 Requerente: SHAPE BRASIL SOLUCOES
DIGITAIS LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: HIROKI TANABE Data Nascimento:
09/08/1980 Passaporte: TT1848295 País: JAPÃO; e

Processo: 47039020942202173 Requerente: HYUNDAI MOTOR BRASIL
MONTADORA DE AUTOMOVEIS LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: YOOKWANG KIM
Data Nascimento: 15/05/1983 Passaporte: M45531728 País: CORÉIA DO SUL.

. Residência Prévia - RN 13 - Resolução Normativa, de 22/12/2017

Processo: 47039015482202161 Requerente: XIN YU IMPORTACAO E
EXPORTACAO LTDA Prazo: Indeterminado, condicionado a continuidade da residência à
comprovação da realização do plano de investimento ou de negócios, Imigrante: CHAO XIE
Data Nascimento: 24/04/1989 Passaporte: E03604415 País: CHINA;

Processo: 47039018589202161 Requerente: CP INVEST SERVICOS DE
HOSPEDAGEM LTDA Prazo: Indeterminado, condicionado a continuidade da residência à
comprovação da realização do plano de investimento ou de negócios, Imigrante: PAULINE
AMELIE CAMILLE BERNARD Data Nascimento: 12/02/1990 Passaporte: 12DH92048 País:
FRANÇA;

Processo: 47039018592202185 Requerente: PREA BEACH CLUB POUSADA LTDA
Prazo: Indeterminado, condicionado a continuidade da residência à comprovação da
realização do plano de investimento ou de negócios, Imigrante: ARJAN HOOGLAND Data
Nascimento: 18/04/1980 Passaporte: NY02H0435 País: HOLANDA; e

Processo: 47039019646202120 Requerente: WINDTOWN POUSADA LTDA Prazo:
Indeterminado, condicionado a continuidade da residência à comprovação da realização do
plano de investimento ou de negócios, Imigrante: SUZETTE EMILIE MARIE THERESE JANSEN
Data Nascimento: 02/02/1977 Passaporte: NML4F3062 País: HOLANDA.

. Residência Prévia - RN 16 - Resolução Normativa, de 22/12/2017

Processo: 47039014804202155 Requerente: GARCIA E GARCIA ESPETACULOS
CULTURAIS LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: LEONEL SUEIRAS GARAY Data Nascimento:
06/01/1994 Passaporte: K449175 País: CUBA.

. Residência Prévia - RN 19 - Resolução Normativa, de 22/12/2017

Processo: 47039019707202159 Requerente: HUAWEI GESTAO E SERVICOS DE
TELECOMUNICACOES DO BRASIL LTDA. Prazo: 24 Mês(es) Imigrante: XUECHUN ZHOU Data
Nascimento: 18/12/1999 Passaporte: EJ5036481 País: CHINA;

Processo: 47039019709202148 Requerente: HUAWEI GESTAO E SERVICOS DE
TELECOMUNICACOES DO BRASIL LTDA. Prazo: 24 Mês(es) Imigrante: SHUWEI WANG Data
Nascimento: 19/09/1999 Passaporte: EJ5036356 País: CHINA;

Processo: 47039020496202105 Requerente: HUAWEI GESTAO E SERVICOS DE
TELECOMUNICACOES DO BRASIL LTDA. Prazo: 24 Mês(es) Imigrante: TAO FENG Data
Nascimento: 25/07/1995 Passaporte: EJ5035925 País: CHINA; e

Processo: 47039020497202141 Requerente: HUAWEI GESTAO E SERVICOS DE
TELECOMUNICACOES DO BRASIL LTDA. Prazo: 24 Mês(es) Imigrante: JIE ZHANG Data
Nascimento: 28/09/1996 Passaporte: EC7924866 País: CHINA.

. Residência Prévia - RN 36 - Resolução Normativa, de 21/11/2018 (Artigo 2º, Alínea b)

Processo: 47039020623202168 Requerente: MANUEL CARMONA GONZALEZ
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: MANUEL CARMONA GONZALEZ Data Nascimento: 23/02/1961
Passaporte: XFB000071 País: ESPANHA Mãe: MARIA DEL CARMEN GONZALEZ CARMONA
Pai: ANTONIO CARMONA BLANCO.

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições, deferiu
os seguintes pedidos de autorização de residência (imigrantes que já se encontram em
território nacional), ressaltando que os respectivos registros, decorrentes de renovação ou
alteração para prazo indeterminado ou situações correlatas, deverão observar as instruções
de atendimento da Polícia Federal:

. Residência - RN 02 - Resolução Normativa, de 08/12/2017

Processo: 47039019539202100 Requerente: HARRIS PYE BRASIL LTDA Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: Shyam Narayan Sharma Data Nascimento: 01/07/1985 Passaporte:
R6201511 País: ÍNDIA Mãe: Mira Devi Pai: Mahtim Sharma;

Processo: 47039020226202196 Requerente: K & F COMERCIO DE TAPETES E
ARTIGOS DE DECORACAO - EIRELI Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: RAJ KUMAR Data Nascimento:
07/09/1975 Passaporte: N6023450 País: ÍNDIA Mãe: DHARANA DEVI Pai: HARI NATH;

Processo: 47039020328202110 Requerente: ELITE MODA VESTUARIO E
ACESSORIOS EIRELI Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: BINJIN ZHANG Data Nascimento: 07/07/2000
Passaporte: EF5921493 País: CHINA Mãe: HUIYONG LIN Pai: LIANGJIN ZHANG;

Processo: 47039020616202166 Requerente: THE SPOT HOTELARIA EIRELI Prazo:
2 Ano(s) Imigrante: BARBARA MENZ Data Nascimento: 27/08/1959 Passaporte: U1975938
País: ÁUSTRIA Mãe: ANNA MARIA AUER Pai: KARL AFONS AUER; e

Processo: 47039020712202112 Requerente: JAN DE NUL DO BRASIL DRAGAGEM
LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Bram Pol W. Van der Niepen Data Nascimento:
05/01/1991 Passaporte: ES275568 País: BÉLGICA Mãe: Anne Nadia Vandenhaute Pai: Didier
Constant Helene Van der Niepen.

. Residência - RN 03 - Resolução Normativa, de 08/12/2017 (Artigo 3º)

Processo: 47039020965202188 Requerente: HYOSUNG BRASIL INDUSTRIA E
COMERCIO DE FIBRAS LTDA Prazo: até 31/07/2022 Imigrante: HUISEOP SON Data
Nascimento: 05/04/1968 Passaporte: M81979204 País: CORÉIA DO SUL; e

Processo: 47039021144202169 Requerente: HITACHI ENERGY BRASIL LTDA.
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Ole Andreas Bilden Data Nascimento: 03/12/1990 Passaporte:
32834622 País: NORUEGA.

. Residência - RN 06 - Resolução Normativa, de 08/12/2017:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021121600195

195

Nº 236, quinta-feira, 16 de dezembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

Processo: 47039017514202163 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 24/11/2021 Imigrante: MAKSYM PYATKO Data Nascimento:
30/08/1983 Passaporte: FB930811 País: UCRÂNIA;

Processo: 47039019241202191 Requerente: LACADOR NAVEGACAO LTDA Prazo:
1 Ano(s) Imigrante: Bayram Duran Data Nascimento: 27/12/1976 Passaporte: U10511269
País: TURQUIA Imigrante: Ferit Koca Data Nascimento: 26/09/1990 Passaporte: U13935182
País: TURQUIA;

Processo: 47039019458202100 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 22/06/2023 Imigrante: DAVIDS MAULANS Data Nascimento:
30/09/1987 Passaporte: LV4116836 País: LETÔNIA;

Processo: 47039021100202139 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 28/08/2022 Imigrante: ARLAND CAOLE BELLO Data Nascimento:
04/09/1988 Passaporte: P7036026A País: FILIPINAS;

Processo: 47039021104202117 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 28/08/2022 Imigrante: BEVERLE YMALAY NOBLEZA Data
Nascimento: 20/08/1979 Passaporte: P6378555B País: FILIPINAS;

Processo: 47039021114202152 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 28/08/2022 Imigrante: FEMUS LIMA JASMINA Data Nascimento:
04/05/1989 Passaporte: P6905594B País: FILIPINAS;

Processo: 47039021119202185 Requerente: BRASDRIL SOCIEDADE DE
PERFURACOES LTDA Prazo: até 07/01/2023 Imigrante: Javier Hernandez Borjas Data
Nascimento: 01/10/1980 Passaporte: G30473378 País: MÉXICO;

Processo: 47039021124202198 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 28/08/2022 Imigrante: JAMES ADRIAN LAWAS MANLUCTAO Data
Nascimento: 19/11/1996 Passaporte: P5587572B País: FILIPINAS;

Processo: 47039021126202187 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 28/08/2022 Imigrante: JOHN PATRICK CALAMDAG CLARIDAD Data
Nascimento: 16/11/1997 Passaporte: P1132581B País: FILIPINAS; e

Processo: 47039021132202134 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 28/08/2022 Imigrante: JOSENARDO JR MESTIO BRAVO Data
Nascimento: 16/12/1980 Passaporte: P5192668B País: FILIPINAS.

. Residência - RN 11 - Resolução Normativa, de 08/12/2017 (Artigo 6º)

Processo: 47039019664202110 Requerente: PANASONIC DO BRASIL LIMITADA
Prazo: Indeterminado Imigrante: KENJI YAMAGUCHI Data Nascimento: 11/09/1963
Passaporte: TZ1156478 País: JAPÃO.

. Residência - RN 11 - Resolução Normativa, de 08/12/2017 (Artigo 6º c/c 1º, Parágrafo
3º)

Processo: 47039016035202120 Requerente: BANCO XCMG BRASIL S.A. Prazo:
Indeterminado Imigrante: FEI DONG Data Nascimento: 05/12/1985 Passaporte: EH7498017
País: CHINA.

. Residência - RN 11 - Resolução Normativa, de 08/12/2017 (Artigo 6º c/c 2º, Inciso I)

Processo: 47039020985202159 Requerente: CNODC BRASIL PETROLEO E GAS
LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: ZIQI JIA Data Nascimento: 16/10/1981 Passaporte:
PE1509587 País: CHINA;

Processo: 47039020987202148 Requerente: CNODC BRASIL PETROLEO E GAS
LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: QIANGSHENG HAO Data Nascimento: 20/10/1989
Passaporte: PE2101531 País: CHINA; e

Processo: 47039021082202195 Requerente: ZUBALE BRASIL TECNOLOGIA LTDA.
Prazo: Indeterminado Imigrante: SEBASTIAN MONROY GAVIRIA Data Nascimento:
25/11/1988 Passaporte: AS055050 País: COLÔMBIA.

. Residência - RN 14 - Resolução Normativa, de 22/12/2017

Processo: 47039014694202121 Instituição: IGREJA EVANGELICA BATISTA
GETSEMANI Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Billy Ray Price Data Nascimento: 09/04/1939
Passaporte: 557740555 País: EUA;

Processo: 47039019367202166 Instituição: ASSOCIACAO BRASILEIRA D'A IGRE JA
DE JESUS CRISTO DOS SANTOS DOS ULTIMOS DIAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Dallin Lee
Denning Data Nascimento: 08/01/2001 Passaporte: 647070057 País: EUA;

Processo: 47039020972202180 Instituição: ASSOCIACAO BRASILEIRA D'A IGRE JA
DE JESUS CRISTO DOS SANTOS DOS ULTIMOS DIAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Delaney
Christine Mattson Data Nascimento: 18/01/2001 Passaporte: 650026501 País: EUA; e

Processo: 47039020973202124 Instituição: ASSOCIACAO BRASILEIRA D'A IGRE JA
DE JESUS CRISTO DOS SANTOS DOS ULTIMOS DIAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Max Loran
Nicol Data Nascimento: 27/12/2000 Passaporte: 643207690 País: EUA.

. Residência - RN 26 - Resolução Normativa, de 02/04/2018

Processo: 47039018296202184 Requerente: SCANIA LATIN AMERICA LTDA
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: LEONOR PAULO CÁ Data Nascimento: 07/04/1992 Passaporte:
C00229282 País: GUINÉ BISSAU Mãe: Cristina Cá Pai: Paulo Baisfas Ca; e

Processo: 47039018298202173 Requerente: SCANIA LATIN AMERICA LTDA
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: ALTAIR DO BONFIM IÉ Data Nascimento: 23/11/1989 Passaporte:
C00095783 País: GUINÉ BISSAU Mãe: Maria Dju Pai: Obinam Olo Dju.

. Residência - RN 30 - RENOVAÇÃO DE RESIDÊNCIA (RN 02/2017) - Resolução Normativa,
de 12/06/2018

Processo: 47039017594202157 Requerente: KONWAR RESTAURANTE LTDA
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: KULBHUSHAN KUMAR Data Nascimento: 26/01/1989 Passaporte:
N7959656 País: ÍNDIA Mãe: Sukho Devi Pai: Sarwan Kumar.

. Residência - RN 30 - RENOVAÇÃO DE RESIDÊNCIA (RN 03/2017) - Resolução Normativa,
de 12/06/2018

Processo: 47039017408202180 Requerente: EXXONMOBIL EXPLORACAO BRASIL
LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: SAMMY EARL EDWARDS JR. Data Nascimento: 10/05/1977
Passaporte: 527622991 País: EUA Mãe: Jackie Mae Harper Pai: Sammy Earl Edwards;

Processo: 47039020489202103 Requerente: EXXONMOBIL EXPLORACAO BRASIL
LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: JEREMY TROY HEBERT Data Nascimento: 18/11/1976
Passaporte: 642391651 País: EUA Mãe: Diana Lynn Hebert Pai: James Dudley Hebert Jr.;

Processo: 47039020557202126 Requerente: BAKER HUGHES DO BRASIL LTDA
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Paul Philip Brookes Data Nascimento: 21/10/1969 Passaporte:
534558429 País: INGLATERRA Mãe: Eileen Jean Brookes Pai: Graham William Brookes;

Processo: 47039020607202175 Requerente: CAMERON TECNOLOGIA DE
CONTROLE DE FLUXO LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: GEIR HANSEN Data Nascimento:
08/04/1979 Passaporte: 30063434 País: NORUEGA Mãe: LIV JUDITH HANSEN Pai: EINAR
FALK HANSEN;

Processo: 47039020610202199 Requerente: EQUINOR BRASIL ENERGIA LTDA.
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: HALVOR FLATLAND Data Nascimento: 07/12/1968 Passaporte:
30715038 País: NORUEGA Mãe: Audhild Flatland Pai: Kaare Flatland;

Processo: 47039020723202194 Requerente: SIEMENS ENERGY BRASIL LTDA.
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: FRANCISCO JAVIER CHAVEZ ROJAS Data Nascimento: 22/01/1972
Passaporte: G24714245 País: MÉXICO Mãe: Eva Rojas Pai: Francisco Chavez;

Processo: 47039020771202182 Requerente: EQUINOR BRASIL ENERGIA LTDA.
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: NICHOLAS ENGELSEN SPRATT Data Nascimento: 24/04/1984
Passaporte: 34110328 País: NORUEGA Mãe: Laila Engelsen Spratt Pai: George Spratt; e

Processo: 47039020883202133 Requerente: TEC SERVICE 1515 SERVICOS
ELETROMECANICOS LTDA Prazo: até 13/02/2023 Imigrante: JEOFFREY DORIA ANGELES Data
Nascimento: 02/11/1981 Passaporte: P7065177B País: FILIPINAS Mãe: Brenda Doria Pai:
Eduardo Angeles.

. Residência - RN 30 - RENOVAÇÃO DE RESIDÊNCIA (RN 06/2017) - Resolução Normativa,
de 12/06/2018

Processo: 47039018797202161 Requerente: ALTERA PETROJARL I SERVICOS DE
PETROLEO LTDA. Prazo: até 08/05/2023 Imigrante: Kazimierz Jan Wlodarczyk Data
Nascimento: 13/09/1962 Passaporte: EU3008214 País: POLÔNIA Mãe: Franciszka
Wlodarczyk Pai: Jan Wlodarczyk;

Processo: 47039018798202113 Requerente: ALTERA PETROJARL I SERVICOS DE
PETROLEO LTDA. Prazo: até 08/05/2023 Imigrante: Krzysztof Roman Klukojc Data
Nascimento: 19/07/1982 Passaporte: EK4675404 País: POLÔNIA Mãe: Malgorzata Lewando
Wska Pai: Krzysztof Klukojc;

Processo: 47039019562202196 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 08/06/2023 Imigrante: CRISTIAN STEFAN Data Nascimento:
03/11/1978 Passaporte: 060163138 País: ROMÊNIA Mãe: ELISABETA STEFAN Pai: LUCIAN
S T E FA N ;

Processo: 47039019627202101 Requerente: ALTERA DO BRASIL SERVICOS
MARITIMOS LTDA. Prazo: até 27/06/2023 Imigrante: Aaron Quintana Alegre Data
Nascimento: 08/12/1985 Passaporte: P2770528A País: FILIPINAS Mãe: Deliadina Quintana
Pai: Florencio Alegre;

Processo: 47039019726202185 Requerente: ALTERA DO BRASIL SERVICOS
MARITIMOS LTDA. Prazo: até 27/06/2023 Imigrante: Santiago Jr Bandoy Floria Data
Nascimento: 13/03/1976 Passaporte: P7516410A País: FILIPINAS Mãe: Corazon Dagampat
Bandoy Pai: Santiago Boco Floria;

Processo: 47039019727202120 Requerente: ALTERA DO BRASIL SERVICOS
MARITIMOS LTDA. Prazo: até 27/06/2023 Imigrante: Stanislaw Mordas Data Nascimento:
07/03/1963 Passaporte: ET9749794 País: POLÔNIA Mãe: Maria Mordas Pai: Stanislaw
Mordas;

Processo: 47039019729202119 Requerente: ALTERA DO BRASIL SERVICOS
MARITIMOS LTDA. Prazo: até 27/06/2023 Imigrante: Waldemar Piotr Sobczak Data
Nascimento: 11/06/1968 Passaporte: EM2213620 País: POLÔNIA Mãe: Barbara Sobczak Pai:
Tadeusz Sobczak;

Processo: 47039020160202134 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 18/03/2023 Imigrante: OLEKSANDR STRYUCHENKO Data
Nascimento: 01/08/1969 Passaporte: FH925572 País: UCRÂNIA Mãe: NINA IVANOV N A
STRYUCHENKO Pai: SERGEY SEMENOVICH STRYUCHENKO;

Processo: 47039020309202185 Requerente: ALTERA PETROJARL I SERVICOS DE
PETROLEO LTDA. Prazo: até 08/05/2023 Imigrante: Jacek Zbigniew Figurski Data
Nascimento: 02/02/1970 Passaporte: EK7239900 País: POLÔNIA Mãe: Bogumila Figurska
Pai: Zbigniew Figurski;

Processo: 47039020354202130 Requerente: GUARA-NORTE OPERACOES
MARITIMAS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Michael Savage Data Nascimento: 04/10/1972
Passaporte: 124214533 País: GRÃ BRETANHA Mãe: Ann Carroll Pai: Raymond Savage;

Processo: 47039020468202180 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 10/01/2022 Imigrante: VITALIY OLSHANSKIY Data Nascimento:
17/05/1983 Passaporte: 76 3202023 País: RÚSSIA Mãe: NINA GENRIKHOVNA OLSHA N S K AY A
Pai: GENNADIY VLADIMIROVICH OLSHANSKIY;

Processo: 47039020619202108 Requerente: ALTERA DO BRASIL SERVICOS
MARITIMOS LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Bartolome Precilla Mendoza Data
Nascimento: 24/08/1962 Passaporte: P3296944B País: FILIPINAS Mãe: TOMASA ZARRAGA
PRECILLA Pai: GUILLERMO PALMONES MENDOZA;

Processo: 47039020622202113 Requerente: ALTERA DO BRASIL SERVICOS
MARITIMOS LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Carlos Jr Domanais Lacza Data Nascimento:
29/06/1976 Passaporte: P1121456B País: FILIPINAS Mãe: Lolita Dizon Domanais Pai: Carlos
Habitan Lacza;

Processo: 47039020626202100 Requerente: ALTERA DO BRASIL SERVICOS
MARITIMOS LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Cherwin Paña Priete Data Nascimento:
11/03/1976 Passaporte: P7598125B País: FILIPINAS Mãe: Anecita Boctoto Paña Pai: Genaro
Galope Priete;

Processo: 47039020627202146 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL
LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Andreas Roervik Data Nascimento: 14/02/1977 Passaporte:
31323320 País: NORUEGA Mãe: Maytove Rorvik Pai: Helge Rorvik;

Processo: 47039020630202160 Requerente: ALTERA DO BRASIL SERVICOS
MARITIMOS LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Christopher Rey Bensurto Caballero Data
Nascimento: 29/06/1991 Passaporte: P9699404A País: FILIPINAS Mãe: Lilia Arcangeles
Bensurto Pai: Delmar Bbonete Caballero;

Processo: 47039020631202112 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL
LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Felix Manliguez Curpos Data Nascimento: 28/07/1968
Passaporte: P3622062B País: FILIPINAS Mãe: Dionisia Canda Manliguez Pai: Cresencio
Dinore Curpos;

Processo: 47039020632202159 Requerente: ALTERA DO BRASIL SERVICOS
MARITIMOS LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Domingo Jr Alquiros Apostol Data
Nascimento: 12/06/1969 Passaporte: P5547227A País: FILIPINAS Mãe: Adela Roda Alquiros
Pai: Domingo San Juan Apostol;

Processo: 47039020633202101 Requerente: ALTERA DO BRASIL SERVICOS
MARITIMOS LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Enrique Jr Mates Mesare Data Nascimento:
07/12/1980 Passaporte: P7295930B País: FILIPINAS Mãe: Estela Amorte Mates Pai: Enrique
Lorque Mesare;

Processo: 47039020640202103 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL
LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Joren Dua Maraguinot Data Nascimento: 16/01/1989
Passaporte: P2929017B País: FILIPINAS Mãe: Helen Cimafranca Dua Pai: Nestor Zapatos
Maraguinot;

Processo: 47039020639202171 Requerente: ALTERA DO BRASIL SERVICOS
MARITIMOS LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Fermin Jamisola Paguican Data Nascimento:
11/10/1964 Passaporte: P8890041A País: FILIPINAS Mãe: Dioscora Jamisola Paguican Pai:
Servando Du Paguican;

Processo: 47039020782202162 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 19/05/2023 Imigrante: ROMAN SUKHANOV Data Nascimento:
23/08/1976 Passaporte: 722521880 País: RÚSSIA Mãe: KUTYUMKINA TATYANA
SERGEEVNA Pai: SUKHANOV VYACHESLAV IVANOVICH;

Processo: 47039020783202115 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 19/05/2023 Imigrante: VITALY MASHINSKIY Data Nascimento:
25/12/1968 Passaporte: 728586886 País: RÚSSIA Mãe: GALINA GENNADYEVNA
MASHINSKAYA Pai: IGOR VITALYEVICH MASHINSKIY;

Processo: 47039020806202183 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 19/05/2023 Imigrante: JOHNRY CASTILLON ASAS Data Nascimento:
19/08/1987 Passaporte: P2229162B País: FILIPINAS Mãe: JELLY CASTILLON ASAS Pai:
DANILO ALIGNO ASAS;

Processo: 47039020817202163 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL
LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Cleford Jayme Umerez Data Nascimento: 21/02/1984
Passaporte: P9799512A País: FILIPINAS Mãe: Esmeralda Alforque Jayme Pai: Wilfredo
Lamadrid Umerez;

Processo: 47039020901202187 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL
LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Richard Manlukot Duran Data Nascimento: 10/08/1993
Passaporte: P6722361A País: FILIPINAS Mãe: Judith Nochefranca Manlukot Pai: Clarence
Gealon Duran; e

Processo: 47039020903202176 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL
LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Servillano de Castro Villanueva Data Nascimento:
20/04/1989 Passaporte: P9227880A País: FILIPINAS Mãe: Amorfina P. de Castro Pai:
Anacleto C. Villanueva Sr.

. Residência - RN 30 - RENOVAÇÃO DE RESIDÊNCIA (RN 07/2017) - Resolução Normativa,
de 12/06/2018

Processo: 47039021637202107 Requerente: COMANDO DA MARINHA Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: Kristell Marie-Françoise Hamonic Data Nascimento: 06/05/1979
Passaporte: 16DZ66707 País: FRANÇA Mãe: Christiane Nicol Pai: René Pierre Hamonic.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021121600196

196

Nº 236, quinta-feira, 16 de dezembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

. Residência - RN 30 - RENOVAÇÃO DE RESIDÊNCIA (RN 11/2017) - Resolução Normativa,
de 12/06/2018

Processo: 47039019644202131 Requerente: MARUBENI BRASIL S A Prazo:
Indeterminado Imigrante: TATSUYA TAGUCHI Data Nascimento: 20/11/1970 Passaporte:
TR6744465 País: JAPÃO Mãe: KAZUKO TAGUCHI Pai: HIROAKI TAGUCHI; e

Processo: 47039019904202178 Requerente: SUMITOMO CORPORATION DO
BRASIL S/A Prazo: Indeterminado Imigrante: TETSUHIKO ICHIKAWA Data Nascimento:
18/12/1965 Passaporte: TR6051910 País: JAPÃO Mãe: Yuki Ichikawa Pai: Masahiko
Ichikawa.

. Residência - RN 30 - RENOVAÇÃO DE RESIDÊNCIA (RN 14/2017) - Resolução Normativa,
de 12/06/2018

Processo: 47039016266202133 Instituição: INSTITUTO MISSOES CONSOLATA
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Fred Gori Ogega Data Nascimento: 03/03/1993 Passaporte:
AK0118069 País: QUÊNIA Mãe: Mary Kwamboka Ogega Pai: Gabriel Ogega Onyambu;

Processo: 47039018278202101 Instituição: ESTACAO 337 Prazo: 2 Ano(s)
Imigrante: JOANNA RUTH FRANKWICK Data Nascimento: 23/11/1992 Passaporte:
121619486 País: GRÃ BRETANHA Mãe: MARY FRANKWICK Pai: RANDY FRANKWICK; e

Processo: 47039020805202139 Instituição: INSTITUTO MISSOES CONSOLATA
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Adamo Fernando Valeque Data Nascimento: 05/04/1994
Passaporte: 15AL20809 País: MOÇAMBIQUE Mãe: Arminda Eusebio Pai: Fernando
Valeque.

. Residência - RN 30 - RENOVAÇÃO DE RESIDÊNCIA (RN 15/2017) - Resolução Normativa,
de 12/06/2018

Processo: 47039021194202146 Requerente: KABBALAH CENTRE DO BRASIL
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: CHAGAI SHOUSTER Data Nascimento: 17/05/1972 Passaporte:
21342734 País: ISRAEL Mãe: ZEYONA ROBINSHTEIN Pai: YOEL SHOUSTER; e

Processo: 47039021250202142 Requerente: KABBALAH CENTRE DO BRASIL
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: ORIT SEGEV Data Nascimento: 03/08/1974 Passaporte:
21342733 País: ISRAEL Mãe: LILIAN NAHUM Pai: HAIM SEGEV.

. Residência - RN 30 - RENOVAÇÃO DE RESIDÊNCIA (RN 21/2017) - Resolução Normativa,
de 12/06/2018

Processo: 47039019495202118 Requerente: NEC NAVEGANTES ESPORTE
CLUBE LTDA Prazo: 12 Mês(es) Imigrante: SANDY SANCHEZ MUSTELIER Data Nascimento:
24/05/1994 Passaporte: E319906 País: CUBA Mãe: LUCILA MUSTELIER GUTIÉRREZ Pai:
ARMELIO ELADIO SANCHEZ.

. Residência - RN 30 - ALTERAÇÃO DE PRAZO (RN 02/2017) - Resolução Normativa, de
12/06/2018

Processo: 47039017910202191 Requerente: CISCO DO BRASIL LTDA Prazo:
Indeterminado Imigrante: MICHELLE LYNN MEDEIROS PAVÃO Data Nascimento:
08/06/1981 Passaporte: GF132120 País: CANADÁ Mãe: MARIA GORETTI PACHECO
MEDEIROS Pai: MANUEL JORGE PONCIANO PAVÃO;

Processo: 47039019878202188 Requerente: IP-COM DO BRASIL TECNOLOGIA
LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: Maowen Tian Data Nascimento: 12/07/1990
Passaporte: E31004981 País: CHINA Mãe: Xinlin Yu Pai: Hong Tian;

Processo: 47039019916202101 Requerente: HENKEL LTDA Prazo:
Indeterminado Imigrante: AARON THUNEMANN Data Nascimento: 30/12/1989
Passaporte: C6W9KHR7P País: ALEMANHA Mãe: Anne Nicole Ferrand Pai: Heinz Hermann
Thünemann;

Processo: 47039020295202108 Requerente: AVENUES SAO PAULO EDUCACAO
LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: Andrew Stephen Williams Data Nascimento:
11/03/1968 Passaporte: 580130058 País: EUA Mãe: Maureen Mercer Pai: Peter
Williams;

Processo: 47039020303202116 Requerente: FACEBOOK SERVICOS ONLINE DO
BRASIL LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: Hugo Vítor Pinheiro Valente Faria Data
Nascimento: 01/09/1976 Passaporte: CA418110 País: PORTUGAL Mãe: Maria Do Rosário
Pinheiro Valente De Oliveira Faria Pai: Vitor Manuel De Oliveira Faria;

Processo: 47039020318202176 Requerente: TRANSPERFECT COMUNICACOES
DO BRASIL LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: VAIA STOIKOU Data Nascimento:
04/07/1990 Passaporte: AP6041796 País: GRÉCIA Mãe: GEORGIA XANTHOPOULOU Pai:
LEONIDAS STOIKOS; e

Processo: 47039020331202125 Requerente: GOOGLE BRASIL INTERNET LTDA.
Prazo: Indeterminado Imigrante: Maria Cláudia Caldeira Reis Data Nascimento:
30/12/1990 Passaporte: C442791 País: PORTUGAL Mãe: MARIA ALZIRA CALDEIRA
FONSECA DOS REIS Pai: ARMINDO FONSECA DOS REIS.

. Residência - MUDANÇA DE EMPREGADOR - Dec. 9.199/2017 - de 21/11/2017 (Artigo
147, Parágrafo 8)

Processo: 47039019162202181 Requerente: ACCIONA CONSTRUCCION S.A
Prazo: até 25/02/2022 Imigrante: FRANCISCO VALENZUELA BRUQUE Data Nascimento:
06/07/1966 Passaporte: PAH492745 País: ESPANHA.

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
indeferiu os seguintes pedidos de autorização de residência:

Processo: 47039021090202131 Requerente: ANGELIQUE NFOULOU Prazo:
Indeterminado Imigrante: ANGELIQUE NFOULOU Passaporte: OA0346218;

Processo: 47039018157202151 Requerente: FLAVIO FERNANDO PEREIRA
Prazo: Indeterminado Imigrante: AHN PYUNGUN Passaporte: M18369427;

Processo: 47039019834202158 Requerente: GEORGES ERIC JEAN CLAUDE
FARGE Prazo: Indeterminado Imigrante: GEORGES-ERIC JEAN CLAUDE FARGE Passaporte:
540529166;

Processo: 47039018168202131 Requerente: STERLITE CONDUSPAR
INDUSTRIAL LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: SHIVAPERUMAL KONAR Passaporte:
U9265633;

Processo: 47039021154202102 Requerente: RIO PARANA ENERGIA S.A. Prazo:
2 Ano(s) Imigrante: ZHAOQI WANG Passaporte: PE2160740;

Processo: 47039019373202113 Requerente: ZUUM BORDADOS EIRELI Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: YUXING ZHOU Passaporte: E35272182;

Processo: 47039016749202138 Requerente: SOCIEDADE DE CULTOS AFROS
KERE AHOCU-HO LEFAN Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: BULLI SISSÉ Passaporte:
C00163918;

Processo: 47039017008202174 Requerente: CHUANSHAN YUAN Prazo:
Indeterminado Imigrante: CHUANSHAN YUAN Passaporte: 841514MJ;

Processo: 47039017400202113 Requerente: VISCONDE ARTEFATOS DE
CERAMICA EIRELI Prazo: Indeterminado Imigrante: GUILLERMO ALFREDO MARTIN EZ
Passaporte: 00000000000000;

Processo: 47039017419202160 Requerente: VISCONDE ARTEFATOS DE
CERAMICA EIRELI Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: ALBERT JOSE RODRIGUEZ RODRIGUEZ
Passaporte: 119144905;

Processo: 47039017461202181 Requerente: OLIVEIRA TRUST DISTRIBUIDORA
DE TITULOS E VALORES MOBILIARIOS S.A. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: MANUEL
ALEJANDRO MEDINA CABRERA Passaporte: L1793801;

Processo: 47039017471202116 Requerente: ISTIN TOGANVALA BITI Prazo:
Indeterminado Imigrante: ISTIN TOGANVALA BITI Passaporte: OB08322431;

Processo: 47039017544202170 Requerente: QINGMIAO YAN Prazo: 2 Ano(s)
Imigrante: FANGMIN XU Passaporte: EG3717861;

Processo: 47039017658202110 Requerente: GPR - GABINETE DE PREVENCAO
DE RISCOS DO BRASIL LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: JAIME RUIZ GUEVARA Passaporte:
PAK365737;

Processo: 47039017565202195 Requerente: ANA RITA SA Prazo: 2 Ano(s)
Imigrante: Ana Rita Sa Passaporte: C00150845;

Processo: 47039018005202158 Requerente: PESCAR.AR SERVICOS DE
PESCARIA ESPORTIVA E POUSADA EIRELI Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: SANTIAGO ALBERTO
TEITELMAN VAN KEMENADE Passaporte: AAA957415;

Processo: 47039018436202114 Requerente: MOHAMMED ABDUR RAZZAK
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: MOHAMMED ABDUR RAZZAK Passaporte: EG0113065;

Processo: 47039018496202137 Requerente: IPM DO BRASIL CONSULTORIA E
ENGENHARIA DE PROJETOS LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: RAUL OLLIVER REYNA
ROMERO Passaporte: G31479392;

Processo: 47039016532202128 Requerente: FLORESTA RICA MADEIREIRA LTDA
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: ZHONGWEI LI Passaporte: E61792507;

Processo: 47039021894202131 Requerente: ARASH AZADEH Prazo: 2 Ano(s)
Imigrante: Arash Azadeh Passaporte: U96446411;

Processo: 47039021225202169 Requerente: BRF S.A. Prazo: Indeterminado
Imigrante: MOMOHU KARAGA Passaporte: PC638851;

Processo: 47039021239202182 Requerente: SERIGNE MBACKE DIENG Prazo:
Indeterminado Imigrante: SERIGNE MBACKE DIENG Passaporte: A01732578;

Processo: 47039018328202141 Requerente: TEVX MOTORS GROUP LTDA
Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: LAN; PING Passaporte: E48170830;

Processo: 47039012415202195 Requerente: COMPANHIA DE NAVEGACAO
NORSUL Prazo: até 25/03/2022 Imigrante: Ashraf Ali Shaik Passaporte: M3201125
Imigrante: Dipranjan Ghosh Passaporte: U3853176 Imigrante: Divyanshu Negi Passaporte:
Z5580759 Imigrante: Ievgen Volkov Passaporte: FF570491 Imigrante: Jithin Reji
Passaporte: Z1971591 Imigrante: Keith Savio D Cruz Passaporte: Z3054078 Imigrante:
Pawan Ranjan Trivedi Passaporte: M2373307 Imigrante: Prashant Parmanand Amritkar
Passaporte: Z3847239 Imigrante: Ramanpreet Singh Passaporte: Z4610343 Imigrante:
Taranjeet Singh Passaporte: Z4181192;

Processo: 47039016487202110 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 08/06/2023 Imigrante: WESLEY GARCIA SESUCA Passaporte:
P2177752B;

Processo: 47039019189202173 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 01/05/2022 Imigrante: SERGIY SIMILYAK Passaporte: FG553377;

Processo: 47039019191202142 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 01/05/2022 Imigrante: GEORGIOS SKARLATOS VARELTZIS
Passaporte: AT 1603904;

Processo: 47039019719202183 Requerente: SUSANNE BORNER Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: Susanne Börner Passaporte: C5HT3P7HZ;

Processo: 47039018229202160 Requerente: RANIEL DELA REA ATRERO Prazo:
2 Ano(s) Imigrante: RANIEL DELA REA ATRERO Passaporte: P6207090B;

Processo: 47039020724202139 Requerente: CONGREGACAO IRMAS FILHAS DE
SAO FRANCISCO DE SALES Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: LIZAMMA JOSEPH EDAPPADIYIL
Passaporte: R2912421;

Processo: 47039020694202161 Requerente: MBAYE GUEYE 70303816295
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: MBAYE GUEYE Passaporte: A02433867;

Processo: 47039020877202186 Requerente: XCMG BRASIL INDUSTRIA LTDA
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: JINSHAN LI Passaporte: E23918560;

Processo: 47039020880202108 Requerente: XCMG BRASIL INDUSTRIA LTDA
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: MAOZHOU YANG Passaporte: EJ4617642;

Processo: 47039020882202199 Requerente: XCMG BRASIL INDUSTRIA LTDA
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: JIA XU Passaporte: EJ3772869;

Processo: 47039020885202122 Requerente: XCMG BRASIL INDUSTRIA LTDA
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: XIAOCHEN LI Passaporte: EJ3780725;

Processo: 47039020895202168 Requerente: XCMG BRASIL INDUSTRIA LTDA
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: CHENGHUI CAI Passaporte: EG2063350;

Processo: 47039014610202150 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 26/05/2023 Imigrante: ILJA CALOVS Passaporte: LV4075346;

Processo: 47039014611202102 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 26/05/2023 Imigrante: KARLIS LIEPINS Passaporte: LV4812976;

Processo: 47039014614202138 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 26/05/2023 Imigrante: GUNTIS LIDAKS Passaporte: LV4861190;

Processo: 47039015618202133 Requerente: OSM DO BRASIL
GERENCIAMENTO DE OPERACOES MARITIMAS LTDA Prazo: até 31/01/2022 Imigrante:
LIAM MORONEY Passaporte: 554220804;

Processo: 47039015622202100 Requerente: OSM DO BRASIL
GERENCIAMENTO DE OPERACOES MARITIMAS LTDA Prazo: até 31/01/2022 Imigrante:
KIERAN JAMES ARMSTRONG Passaporte: 527911864;

Processo: 47039017767202137 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 25/08/2022 Imigrante: ABDUL RAHIMAN MANGAD MOIDEEN
KUNH Passaporte: U3684160;

Processo: 47039019901202134 Requerente: SERVICOS ADMINISTRATIVOS
MORCEGO LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: RICARDO JUAN JULVE Passaporte:
44791929G;

Processo: 47039020216202151 Requerente: BIMBO DO BRASIL LTDA Prazo:
Indeterminado Imigrante: Hugo Valenzuela Delfin Passaporte: E14116197;

Processo: 47039018239202103 Requerente: RONELX AGUILAR VILLAVICENCIO
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Ronelx Aguilar Villavicencio Passaporte: K257308;

Processo: 47039017978202170 Requerente: ASSOCIACAO SAO FRANCISCO DE
SALES Prazo: Indeterminado Imigrante: Bhilaminraj Britto Passaporte: S1009906; e

Processo: 47039018079202194 Requerente: FRÉDÉRIC ARMAND MARCEL
EUCAT Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: FRÉDÉRIC ARMAND MARCEL EUCAT Passaporte:
13FV15985.

ANA PAULA SANTOS DA SILVA CAMPELO

R E T I F I C AÇÕ ES

No despacho da Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU nº 227, de 03/12/2021, Seção 1, página 149, Processo:
47039.019523/2021-99, onde se lê: Mãe: GRETE SOLBJØRG VIK, leia-se: Mãe: GRETE
SOLBJOERG VIK.

No despacho da Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU nº 230, de 08/12/2021, Seção 1, página 89, Processo:
47039.018905/2021-03, onde se lê: Mãe: RENEE LYNNE SHAW, leia-se: Mãe: RENEE
LYNNE EHARDT.

No despacho da Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU nº 213, de 12/11/2021, Seção 1, página 86, Processo:
47039.017301/2021-31, onde se lê: Pai: KNUT OLAV NORDLAND, leia-se: Pai: JA M ES
ALVIN LOVELL.

No despacho da Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU nº 224, de 30/11/2021, Seção 1, página 102, Processo:
47039.019612/2021-35, onde se lê: Pai: AUBREY BOUTWELL JUNIOR, leia-se: Pai: AUBREY
BOUTWELL.

No despacho da Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU nº 230, de 08/12/2021, Seção 1, página 89 Processo: 47039.019720/2021-
16, onde se lê: Mãe: MARY ANN MCKECHNIE; Pai: GEORGE FRANK CORRING, leia-se: Mãe:
MARY ANN MCKECHNIE CORRING; Pai: GEORGE FRANK CORRING JR.

No despacho da Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU nº 216, de 18/11/2021, Seção 1, página 79 Processo:
47039.018891/2021-10, onde se lê: Passaporte: 505075447, leia-se: Passaporte:
560821707.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



